
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

KATEDRA HISTORIE 

Plzeňští patrioti Ignác a Jaroslav Schieblovi 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Eva Lorencová 
Specializace v pedagogice, obor Historie se zaměřením na vzdělávání 

Vedoucí práce: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. 

Plzeň, 2017  



 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně 

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací. 

V Plzni, 28. dubna 2017 

 .............................................................  
vlastnoruční podpis



 

Ráda bych poděkovala paní PaedDr. Naděždě Morávkové, Ph.D., za odbornou pomoc a 

cenné rady při psaní bakalářské práce. Dále bych také chtěla poděkovat zaměstnancům 

Archivu města Plzně, kteří byli vždy velmi ochotní a nápomocní.  V neposlední řadě také 

děkuji Mgr. Tomáši Bernhardtovi za cenné rady a ochotnou pomoc při mém bádání 

v Národopisném muzeu Plzeňska.



 OBSAH 

1 
 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................................. 2 

1 IGNÁC SCHIEBL ............................................................................................................................. 4 

1.1 ŽIVOT IGNÁCE SCHIEBLA ...................................................................................................... 4 

1.2 PŮSOBENÍ IGNÁCE SCHIEBLA V OBCHODNÍ A ŽIVNOSTENSKÉ KOMOŘE............................... 7 

1.3 1. ČESKÁ FIRMA V PLZNI ....................................................................................................... 9 

1.4 ZÁCHRANA PLZEŇSKÉHO ARCHIVU ..................................................................................... 10 

1.5 TISKAŘSKÁ ČINNOST ........................................................................................................... 11 

1.6 IGNÁC SCHIEBL A DIVADLO ................................................................................................ 12 

1.7 NOVINÁŘSKÁ ČINNOST ........................................................................................................ 14 

2 JAROSLAV SCHIEBL ..................................................................................................................... 16 

2.1 ŽIVOT JAROSLAVA SCHIEBLA ............................................................................................. 16 

2.2 NOVINÁŘSKÁ ČINNOST ........................................................................................................ 20 

2.3 STATISTICKÁ ČINNOST ........................................................................................................ 22 

2.4 LITERÁRNÍ DÍLO JAROSLAVA SCHIEBLA ............................................................................. 24 

2.5 PŘEKLADATELSKÁ ČINNOST JAROSLAVA SCHIEBLA .......................................................... 28 

2.6 PŮSOBENÍ JAROSLAVA SCHIEBLA V KLUBU AMATÉRSKÝCH FOTOGRAFŮ PRO PLZEŇ A 

OKOLÍ .......................................................................................................................................... 29 

3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODINA SCHIEBLŮ ............................................................................ 30 

ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 34 

SUMMARY ........................................................................................................................................ 36 

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ................................................................................................... 38 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................... 41 

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. I 

A. PŘEHLED BIBLIOGRAFIE JAROSLAVA SCHIEBLA .................................................................... I 

B. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ..................................................................................................... XXXI 

  

   

  

 



 ÚVOD 

2 
 

ÚVOD 

Se jménem rodiny Schieblů se již setkáváme na počátku 17. století. Jedná se o starousedlou 

plzeňskou rodinu, jež určitě zanechala svou stopu nejen v dějinách města Plzně. Ve své 

bakalářské práci jsem se zaměřila jen na dva členy rodu Schieblů, a to na Ignáce Schiebla a 

na jeho syna Jaroslava Schiebla. Toto téma mi navrhla vedoucí mé kvalifikační práce 

PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. Poprvé, když jsem zaslechla jména obou těchto 

osobností, jsem si pomyslela, o koho se vůbec jedná, jelikož nikdy jsem se s těmito jmény 

nesetkala. A právě proto jsem si toto téma zvolila. Sama jsem se chtěla se Schiebly seznámit 

a představit je i veřejnosti.  

Nejdůležitější částí mé práce bylo nashromáždit co nejvíce studijních materiálů 

týkajících se Ignáce a Jaroslava Schieblových. Dosud nebyla zpracována žádná podrobná 

biografie ani jednoho z nich, a proto jsem musela vycházet hlavně z archivních pramenů, ale 

také i z dobového tisku. Nejvíce materiálů jsem získala v Archivu města Plzně, kde je 

samostatný fond Jaroslava Schiebla, ale i fond Rodinný archiv Schieblů. Oba dva tyto fondy 

jsou velmi obsáhlé. Najdeme v nich nejrůznější úřední dopisy, osobní korespondenci, 

legitimace do různých organizací a spolků, ale také výstřižky z dobového tisku a rukopisy. 

Samostatný fond Jaroslava Schiebla obsahuje dohromady 5 kartonů, 3 kresby a 71 fotografií. 

Fond Rodinný archiv Schiebů je o mnoho rozsáhlejší. Velkou část tohoto fondu zahrnuje 

především přijatá korespondence. Dále jsem spoustu informací čerpala z Archivu 

Západočeského muzea. Všechny archiválie týkající se Schieblových jsou rozděleny do dvou 

kartonů a uloženy v Národopisném muzeu Plzeňska. Jeden karton je věnován Ignácovi a 

druhý Jaroslavovi, a proto se v nich velmi dobře orientuje. V kartonech nejpočetnější složku 

tvoří dobové novinové výstřižky. Déle jsou zde například umístěny i diáře Jaroslava Schiebla 

nebo také různé jeho legitimace. V Archivu Západočeského muzea jsem také čerpala většinu 

fotografií, jež jsou uvedené v obrazové příloze. 

Mnoho informací jsem také získala ze samotného díla Jaroslava Schiebla. Ve svém 

literárním díle a článcích v periodikách uvádí mnoho autobiografických informací, ale také 

informace i o jiných členech rodiny Schieblů. 

 

 

  



 ÚVOD 

3 
 

Ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje jsem také využívala Systemu 

Kramerius. Zde jsem dohledávala nejrůznější články z dobového tisku a také jsem zde 

v Plzeňských listech nalezla reklamu na knihkupectví Jaroslava Schiebla.1 

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitola pojednává o 

životě a obrozenecké činnosti Ignáce Schiebla. Dále následuje kapitola o Jaroslavu 

Schieblovi. V této kapitole je část věnována jeho liternímu dílu, ale také i jeho statistické 

činnosti. V textové příloze je uvedena výběrová personální bibliografie Jaroslava Schiebla, 

kterou zpracovala Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje.2 Poslední kapitola 

zobrazuje společenské styky rodiny Schieblových. Díky své obrozenecké a obětavé činnosti 

pro město Plzeň, byl jejich okruh společenských kontaktů velmi rozsáhlý. 

Kdybych se dnes na ulici otázala kolemjdoucích na otázku: „Kdo je to Ignác či 

Jaroslav Schiebl?“ Neodpověděl by mi pravděpodobně vůbec nikdo. Proto cílem mé 

bakalářské práce je přiblížit biografii Ignáce a Jaroslava Schieblových a obohatit dějiny 

města Plzně o další dvě významná jména. 

   

 

 

                                                 
1 Plzeňské listy. 2. 9. 1883, č. 70, s. 4. 
2 DVOROVÁ, Mirka – MERTOVÁ, Bohumila. Ignác Schiebl a Jaroslav Schiebl: výběrová personální 

bibliografie. Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2006. 47 s. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

4 
 

1 IGNÁC SCHIEBL 

1.1 ŽIVOT IGNÁCE SCHIEBLA 

Ignác Schiebl se narodil 8. května 1923 v Plzni za požáru v Andělské ulici,3 kde bydleli jeho 

rodiče. Byl synem starousedlé plzeňské rodiny, s jejíž jménem se již setkáváme na počátku 

17. století. Jeho otcem byl plzeňský kramář a hrnčíř Jan Schiebl,4 o němž je známo, že „pekl“ 

pro plzeňského purkmistra Martina Kopeckého keramické vánočky. Jeho matkou byla Marie 

Schieblová,5 rozená Silbernaglová. Jeho rodina byla katolického vyznání.6 

 Osobnost Ignáce Schiebla také může dohledat v mnoha pramenech pod jménem 

Hynek Schiebl. Jméno Hynek je považováno za českou obdobu jména Ignác. 

Ignác Schiebl7 prožil své dětství v Plzni. Zde navštěvoval pět tříd gymnazijních. Poté 

působil jako učeň u svého strýce Josefa Hässlera v knihařském závodě. Za dva roky se 

knihařskému řemeslu vyučil a vydal se pěšky na cesty za zkušenou. Pracoval v Praze, ve 

Vídni a v různých městech v Německu či ve Švýcarsku. V zahraničí strávil dohromady sedm 

let svého života.8 

Roku 1846 se navrátil zpět do svého rodného města Plzně. Usadil se zde jako mistr 

knihařský a zdobník knih. V Plzni se v té době shromažďovaly osobnosti, jež měly národní 

uvědomění, a právě k nim se přidal i Ignác Schiebl. Tyto osobnosti se soustředily okolo prof. 

Josefa Františka Smetany, jenž byl bratrancem hudebního skladatele Bedřicha Smetany. Od 

roku 1846 se scházely v Schieblově obchodě, který byl založen téhož roku. Schiebl se stal 

tedy jakýmsi jednatelem pro veškeré národní záležitosti. V roce 1847 se zasloužil o pořádání 

1. českého plesu Národní besedy v Plzni, který se konal v sále hostince U Města Hamburku.9 

První jeho manželkou byla Anna, rozená Zýková. Ta se v roce 1866 podílela na 

založení prvního ženského spolku v Plzni. Ignácova matka však nesouhlasila se sňatkem 

s Annou Zýkovou, jelikož měla pro Ignáce vyhlídnutou jinou nevěstu, jež měla značný 

majetek. Ignác se však i přesto s Annou oženil. S Annou měl celkem čtyři děti. V roce 1851 

se jim narodil syn Jaroslav, o rok později dcera Anna, v roce 1855 syn Karel a o dva roky 

déle syn Ignác. V roce 1854 se jim narodilo dítě ženského pohlaví, avšak bylo mrtvé již při 

                                                 
3 Dnes Bezručova ulice.  
4 Příloha č. 1. 
5 Příloha č. 2. 
6 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
7 Příloha č. 3, 4. 
8 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
9 Tamtéž. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

5 
 

porodu. Anna Schieblová zemřela 5. ledna v roce 1876 ve 47 letech na ochrnutí plic. Byla 

pochována na Mikulášském hřbitově v Plzni.10 

Druhou manželkou Ignáce Schiebla se stala Laura, rozená Borecká. Spolu měli jen 

jednoho syna Antonína, který se narodil v roce 1877.11 

V revolučním roce 1848 se zasloužil Ignác Schiebl společně s prof. Smetanou, 

Balšanem a jinými plzeňskými vlastenci o 1. český spolek v Plzni – Slovanskou lípu. Schiebl 

se stal jejím členem. V této době byl také neúnavným a jediným rozšiřovatelem a agitátorem 

českým novin a knih. V 50. letech zřídil 1. veřejnou čítárnu a půjčovnu knih.12 

Za Bachova absolutismu v roce 1856 se kvůli jeho politickému a nacionalistickému 

smýšlení ocitlo jeho jméno na listině podezřelých osob hlídaných policií.13 

V 60. letech, kdy nastane v politickém a národním životě trochu volnější ruch, byl 

jedním ze zakladatelů plzeňské Měšťanské besedy. Tehdy to nebyl název budovy, jak je 

tomu dnes, ale byl to spolek měšťanů, jenž vznikne v roce 1862. Ignác Schiebl se stal členem 

Měšťanské besedy a jejím prvním jednatelem.14 

Roku 1861 zemřel prof. Josef František Smetana. Po jeho smrti byly jeho rukopisy a 

básně odevzdány do rukou Ignáce Schiebla, který je uschoval u sebe doma. Později předal 

Smetanovu pozůstalost svému nejstaršímu synovi Jaroslavovi. Ten uveřejňoval některé 

Smetanovy básně a články v periodikách. Nakonec byla celá Smetanova pozůstalost uložena 

do městského historického muzea v Plzni.15 

Ve svém politickém smýšlení byl Ignác Schiebl konzervativcem, řadil se ke 

stoupencům politiky Františka Ladislava Riegera. Rieger byl také častým hostem u 

Schieblových. 

V roce 1862 byl zvolen Schiebl za člena Obchodní a živnostenské komory v Plzni. 

O tři roky později byl zvolen místopředsedou této Komory. V letech 1866–1869 zastával 

hodnost předsedy. Kvůli problému při volbách na nového předsedu se Schiebl až do roku 

                                                 
10 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, rukopis 

Jaroslava Schiebla o narozeních, úmrtích a sňatcích rodiny Schieblů. 
11 Tamtéž. 
12 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, rukopis 

Ladislava Lábka Vzpomínka na plzeňského buditele. 5 s. 
13 FELIX, Emil. Literární Plzeň v obryse: od národního obrození k státní samostatnosti. Praha: Společnost pro 

národopis a ochranu památek, 1933, s. 60. 
14 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
15 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 249, rukopis Jaroslava Schiebla Osoby a věci 

z mého života: O rukopisy po prof. Smetanovi, 1932. 14 s. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

6 
 

1873 neúčastnil činností Komory. Téhož roku byl znovu zvolen za člena Obchodní a 

živnostenské komory a také se stal v roce 1882 opět i jejím předsedou.16 

V roce 1865 vznikl v Plzni pěvecký spolek Hlahol. Ignác Schiebl patřil mezi 

zakladatele spolku a zasedal v jeho prvním výboru.17  

Za prusko-rakouské války se roku 1866 stal členem ubytovacího komité pro raněné 

vojíny.18 Zde zastával úřad přednosty ubytovací kanceláře. Také se účastnil jednání o 

válečné kontribuci, kterou Prušáci na Plzni žádali.19 

Od roku 1888 byl poslancem Obchodní a živnostenské komory na zemském sněmu. 

Korporaci zastával ve Státní železniční radě a v komitétu pro řízení Obchodního muzea ve 

Vídni. Po dvanáct let zastával post prezidenta Obchodní a živnostenské komory v Plzni.20 

Ignác Schiebl působil v 80. letech také jako inspektor městských lázní v Plzni. Roku 

1886 byl schválen jeho návrh, aby byly parní a vanové lázně rekonstruovány dle jeho 

návrhu.21 

Ignác Schiebl zemřel 2. března 1901 v Plzni ve věku 78 let. Dne 5. března se konal 

jeho pohřeb. Na pohřbu byla neobyčejná účast ze všech společenských vrstev. Po smrti byl 

ve svém domě na nároží Školní ulice a Kopeckého sadech umístěn v rakvi na vysokém 

katafalku. V rukou držel svinutý diplom, jímž byl v roce 1864 jmenován dopisujícím členem 

sboru královského Českého muzea v Praze. U jeho nohou byl složen na polštáři řád císaře 

Františka Josefa I. Církevní obřad vykonal arciděkan P. Herold. Poté byla rakev naložena do 

skleněného dvoupatrového vozu. Byl odvezen na Mikulášský hřbitov Plzni. Zde po 

církevních obřadech, za hraní národní hymny byla rakev spuštěna do hrobu.22 

Hrob Ignáce Schiebla23 se nachází při zdi Mikulášského hřbitova napravo od kostela 

sv. Mikuláše. Jeho hrob se skládá z vyhlazené žulové desky a náhrobek je vyroben 

z pískovce.24 Ignác zde odpočívá v pokoji sám, nejsou s ním zde pohřbeny ani jeho manželky 

                                                 
16 Archiv Západočeského muzea, Písemnosti, i. č. NMP 13841, rukopis Jaroslava Schiebla Působení Hynka 

Schiebla v Obchodní a v živnostenské komoře, 1890. 39 s. 
17 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
18 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, výstřižek 

novinového článku Z historie Plzně. 
19 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
20 Tamtéž. 
21 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 36/52, i. č. 3523, dopis Ignáce Schiebla. 
22 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, výstřižek 

novinového článku Pohřeb Ignáce Schiebla. Plzeňský obzor, 7. 3. 1901. 
23 Příloha č. 5. 
24 Příloha č. 6. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

7 
 

ani jeho potomkové. Hrob Ignáce Schiebla patří k čestným hrobům na Mikulášském 

hřbitově. Společně s ním na hřbitově odpočívá například jeho dlouholetý přítel prof. Josef 

František Smetana, archivář Martin Hruška či hudební skladatel a propagátor Sokola Hynek 

Palla. 

Pozůstalost Ignáce Schiebla po jeho úmrtí věnoval městskému muzeu v Plzni jeho 

syn Jaroslav Schiebl. 

 

1.2 PŮSOBENÍ IGNÁCE SCHIEBLA V OBCHODNÍ A ŽIVNOSTENSKÉ KOMOŘE 

Habsburská monarchie se ve 2. polovině 19. století úspěšně hospodářsky rozvíjela a její 

vláda se snažila vytvořit i odpovídající instituce, které by podporovaly podnikatelské aktivity 

a vytvořily by určitou základnu pro prosazování zájmů obchodníků, průmyslníků a 

drobnějších živnostníků. Také měly poskytovat státním orgánům lepší přehled o 

hospodářských poměrech, názorech a potřebách podnikatelů. Rakouské úřady se proto 

nechaly inspirovat v zahraničí, kde takovéto instituce již existovaly. V 19. století tedy daly 

podmět ke zřízení obchodních a živnostenských komor. Obchodní a živnostenské komory 

v habsburské monarchii patřily mezi tzv. zájmové korporace, jež měly hájit zájmy všech 

oborů živnostenského podnikání. V Českých zemích vzniklo celkem osm komor, a to 

v Praze, Liberci, Plzni, Chebu, Českých Budějovicích, Brně, Olomouci a v Opavě.25 

Obchodní a živnostenská komora byla v Plzni založena 18. března 1850. Zahajovací 

schůze se konala 23. listopadu 1850 v zasedací síni krajské vlády. První plenární schůze 

proběhla 2. března 1851 v tzv. Adámkovském domě čp. 122 ve Františkánské ulici. Na 

začátku Komora sestávala z 10 skutečných členů a 5 náhradníků, v roce 1866 počet vzrostl 

na 18 + 9, v roce 1868 na 36 a v roce 1902 na 42 členů. Prvním předsedou Komory byl 

zvolen majitel spedičního závodu Josef Wilhelm Scholz, prvním sekretářem se stal Eduard 

Klotz.26 

 Roku 1859 byl Ignác Schiebl jmenován po návrhu Komory odhadcem a znalcem pro 

zboží galanterní a ozdobné.27 

                                                 
25 JIRÁNEK, Tomáš. Projevy hospodářského nacionalismu v obchodních a živnostenských komorách 

v Českých zemích 1850–1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2004, s. 7–9. 
26 Tamtéž, s. 109. 
27 Archiv Západočeského muzea, Písemnosti, i. č. NMP 13841, rukopis Jaroslava Schiebla Působení Hynka 

Schiebla v Obchodní a v živnostenské komoře, 1890, 39 s. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

8 
 

Hynek Schiebl byl v roce 1860 zvolen za člena Obchodní a živnostenské komory 

v Plzni. Tuto hodnost však nepřijal, jelikož neměl dostatek času pro vykonávání povinností 

Obchodní a živnostenské komory a zároveň nesouhlasil se složením a působením Komory. 

29. března 1862 byl zvolen opět za člena Komory v oboru živnostenském. Dostalo se mu 

1052 hlasů (celkový počet voličů byl 2000). Nyní už volbu přijal a jako člen Komory se dne 

4. května téhož roku zúčastnil první schůze. O tři roky později byl zvolen místopředsedou, 

poprvé Komoře předsedal dne 15. září.28 

V roce 1864 Schiebl podal návrh, aby byla uspořádána na podzim téhož roku 

hospodářsko-průmyslová výstava v Plzni. Tento návrh se ujal a Schiebl byl zvolen 

předsedou průmyslové části této výstavy. Také měl zájem na uspořádání světové výstavy ve 

Vídni, a proto byl zvolen a císařem Františkem Josefem I. potvrzen za člena komise pro 

světovou výstavu ve Vídni a stal se místopředsedou exekutivního komitétu plzeňské komise 

pro vídeňskou světovou výstavu. V témže roce byl přijat jeho návrh, aby se zápisy o schůzích 

uveřejňovaly také v češtině v plzeňských novinách.29 

V červnu roku 1866 odstoupil dosavadní předseda Komory Otto Bischoff. Na jeho 

místo nastoupil Ignác Schiebl a stal se tak prvním českým předsedou Komory. To se mimo 

jiné odrazilo v zavedení dvojjazyčnosti, tedy českého a německého jazyka, nejen ve styku 

s interesenty, ale i ve vnitřním úřadování Komory. Hodnost předsedy zastával do července 

roku 1869.30 

V dnech 12. až 14. července 1869 probíhaly volby na nového předsedu. Při těchto 

volbách došlo ke třem podvodům. Za prvé byly odevzdány lístky s padělanými podpisy. 

Dále byly celé balíky s českými hlasy odstraněny a nahrazeny jinými. Z tohoto důvodu 

Schiebl podal dne 24. srpna 1869 svým jménem a i ostatních českých soudruhů rezignaci na 

hodnost komorního rady. Až do 15. ledna 1873 se neúčastnil prací Komory. Téhož dne byl 

opět zvolen za člena Komory a v červenci roku 1882 i jejím předsedou.31 

Za své působení v Komoře podal velké množství návrhů týkajících se různých odvětví. 

Například roku 1877 navrhl, aby Státní průmyslová škola v Plzni, dosud německá, byla 

přeměněna na rovnoprávnou, tedy aby byla rovnoprávná čeština s němčinou. Pro tento návrh 

                                                 
28 Archiv Západočeského muzea, Písemnosti, i. č. NMP 13841, rukopis Jaroslava Schiebla Působení Hynka 

Schiebla v Obchodní a v živnostenské komoře, 1890, 39 s. 
29 Tamtéž. 
30 JIRÁNEK, Tomáš. Projevy hospodářského nacionalismu v obchodních a živnostenských komorách 

v Českých zemích 1850–1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2004, s. 111–112.  
31 Archiv Západočeského muzea, Písemnosti, i. č. NMP 13841, rukopis Jaroslava Schiebla Působení Hynka 

Schiebla v Obchodní a v živnostenské komoře, 1890, 39 s. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

9 
 

byla zřízena komise a Schiebl se stal jejím členem. Návrh byl však v roce 1878 zamítnut. 

V propagaci národního jazyka dále i přesto pokračoval. Podařilo se mu v Komoře prosadit 

tento návrh – protokoly na schůzích v Komoře budou vydávány v obou zemských jazycích, 

tedy v českém jazyce a v německém jazyce. V roce 1886 byl přijat jeho návrh, aby v Plzni 

byla zřízena vlastní budova pro poštu a telegram.32 

Členem Obchodní a živnostenské komory v Plzni byl tedy od roku 1862–1893 a po 12 

let zastával funkci prezidenta Komory. Od roku 1888 působil také jako poslanec Komory na 

zemském sněmu. Za své zdárné a dlouholeté působení v Obchodní a živnostenské komoře 

v Plzni byl roku 1886 vyznamenán rytířským řádem císaře Františka Josefa I.33 

  

1.3 1. ČESKÁ FIRMA V PLZNI 

Jako první českou firmu v Plzni vyvěsil na svůj obchod v roce 1846 Ignác Schiebl, jenž se 

právě vrátil ze Švýcarska. Jeho obchod se nacházel na rohu Školní ulice a Andělské ulice, 

tedy v dnešní Bezručově ulici a ulici Bedřicha Smetany. Obchod byl orientovaný na prodej 

papírnického zboží. Na svůj obchod vyvěsil jako první v Plzni tabuli s českým nápisem. Do 

té doby v Plzni byly na obchodech jen německé nápisy na tabulích. Po Schieblově odvážném 

činu následovali ve vyvěšení české tabule také obuvnický mistr V. Sequens, Václav Anton 

nebo také vlastenecký krejčí Zabranský.34 

V Plzni tehdy nebyly kavárny a jiná podobná střediska, kde by se mohli lidé scházet a 

popovídat si, a proto se osobnosti okolo profesora Smetany scházely ke svým debatám ve 

třech obchodech v Plzni. A to sice v krámě kupce Adolfa Feyerfeila, kde se hlavně řešily 

záležitosti hospodářské, v obchodě Karla Kmínka, ve kterém probíhala hlavně agitační 

činnost, a také v obchodě Ignáce Schiebla. V Schieblově krámě byly projednávány hlavně 

záležitosti národně-politické a kulturní. Do jeho obchodu tehdy přicházely všechny 

osobnosti z Plzně a okolí, jež se účastnily buditelské práce.35 

Do obchodu Ignáce Schiebla přicházelo mnoho významných osobností té doby. 

Například k němu docházel blovický děkan a český básník Vacek Kamenický, dr. Josef 

                                                 
32Archiv Západočeského muzea, Písemnosti, i. č. NMP 13841, rukopis Jaroslava Schiebla Působení Hynka 

Schiebla v Obchodní a v živnostenské komoře, 1890, 39 s. 
33 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
34 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, strojopis První 

česká firma v Plzni. 
35 SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 1. díl. 1. vyd. Plzeň: Vlastivědné 

knihkupectví a nakladatelství Marie Lábkové, 1933, s. 5. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

10 
 

Bojislav Pichl se svojí chotí spisovatelkou Marií Čackou, hrabě Stadion či Hanuš hrabě 

Kolovrat-Krakovský, známý účastník Slovanského sjezdu v roce 1848 v Praze. 

V odpoledních hodinách přicházel do krámu pekařský mistr Josef Kessler, páter Josef Pýcha, 

Adolf Feyerfeil, Karel Kmínek, František Pecháček a Emanuel Turschner. Do obchodu 

zavítal i Josef Mánes, když v Plzni konal krojová studia pro pražský orloj na věži 

Staroměstské radnice. Seznam všech osobností, které navštěvovaly Schieblův obchod a 

zúčastňovaly se různých debat, by byl jistě o mnoho delší, a proto zde byly uvedeny jen ty 

nejvýznamnější.36 

Ve skladišti za Schieblovým krámem se konaly porady, jež měly důvěrnější ráz. Stěnu 

mezi okny ve skladišti pokrývaly knihy, které pocházely z někdejší knihovny Slovanské lípy. 

Tuhle knihovnu převzal po rozpadu Slovanské lípy Ignác Schiebl jako veřejnou půjčovnu 

knih. Zbytky knihovny věnoval nově zřízenému městskému historickému muzeu.37 

V obchodě také probíhaly porady a přípravy pro obecní volby. Připravováno zde bylo 

i vydávání českého listu v Plzni. František Uman v krámě pronesl svůj první podmět 

k založení Sokola v Plzni. Byly zde konány i přípravné porady k založení Měšťanské besedy 

a Občanské záložny.38 

 

1.4 ZÁCHRANA PLZEŇSKÉHO ARCHIVU 

V 50. letech padl nevědomostí opatrovníků za oběť plzeňský archiv. V něm se nacházely 

písemné památky o Plzni a jejím okolí, především městské knihy, smluvní knihy a konšelské 

protokoly. Celý obsah archivu ležel pohozený v průjezdu plzeňské radnice. Byl roztahán a 

nakonec měl být jako makulatura prodán majitelům sirkárny Neuburgovi a Ecksteinovi. 

Ignác Schiebl si vypůjčil potřebný obnos peněz a zakoupil veškeré zbytky archivu, které již 

měla sirkárna zamluvené u plzeňského purkmistra Františka Wanky, aby vyrobila 

z písemností papírové škatule na zápalky.  O tomto se však dozvěděl Martin Hruška, první 

archivář města Plzně, a přispěchal do obchodu Ignáce Schiebla, kde ho o všem informoval. 

Následovala porada se Smetanou a Feyerfeilem.39 

                                                 
36 SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky: připsáno slečnám Božence a Mařence Lábkovým. Plzeňsko: list pro 

vlastivědu západních Čech. 1931, roč. 13, č. 5, s. 88–89. 
37 Tamtéž, s. 89. 
38 Tamtéž. 
39 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. Plzeň. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

11 
 

Schiebl po odkoupení archiválií uložil archiv u sebe doma do tzv. parádního pokoje. 

Později napsal Františku Palackému o transakci a prosil ho o radu, jak má s archiváliemi 

naložit. Palacký mu odepsal, aby archiv ponechal tak, jak mu byl odevzdán, a přislíbil mu, 

že se na archiv přijede osobně podívat. A tak také učinil. Palacký se snažil archiv utřídit. O 

pobytu Palackého u rodiny Schieblových píše ve svých vzpomínkách Jaroslav Schiebl. 

Vzpomíná na to, jak Palackému podával folianty na dokumenty.40 

Palacký k Ignácovi Schieblovi vyslal Karla Jaromíra Erbena. Ten strávil v domácnosti 

Schieblových dva dny a snažil se utřídit archiv. Po Erbenovi přijel Josef Emler, který za tři 

dny dokončil skartování. Nejen že se všichni tři badatelé snažili archiv utřídit, ale také 

z písemností čerpali nové poznatky.41 

Po třiceti letech, když na primátorský stolec usedl František Pecháček, který byl 

plzeňským lokálním patriotem, byl celý archiv navrácen zpátky pod obec. Ignác za archiv 

obdržel stejný peněžní obnos, jejž za archiv před třiceti lety zaplatil. Písemné památky 

z archivu tvoří značnou část dnešních sbírek Západočeského muzea v Plzni.42 

Za zachování plzeňského archivu byl k návrhu Františka Palackého Ignác Schiebl 

jmenován dopisujícím členem Muzea Království českého. Zasedal také v kuratoriu 

Městského muzea v Plzni ve funkci pokladníka a hojně do něj přispíval i sbírkami.43 

 

1.5 TISKAŘSKÁ ČINNOST 

Dne 7. srpna 1861 obdržel Ignác Schiebl povolení k provozování knihařské živnosti. 

Koncesi převzal od tiskaře J. Michala Schmida. Schiebl zakoupil od Schmida v roce 1862 

tiskárnu, jež se nacházela ve Školní ulici. Schiebl neměl na koupi tiskárny dostatečný 

peněžní obnos, a proto si musel vzít úvěr. Část peněz mu poskytl i jeho tchán Vojtěch Zýka. 

Tiskárna byla za působení Schmida velmi zanedbaná a zastaralá, a tedy Ignác Schiebl musel 

obnovit její zařízení.44 Schiebl zavedl v tiskárně v roce 1868 tiskařský rychlolis a zkoušely 

se zde i nové grafické techniky. Tiskařský rychlolis, patentovaný v Londýně roku 1811, 

                                                 
40 SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky: připsáno slečnám Božence a Mařence Lábkovým. Plzeňsko: list 

pro vlastivědu západních Čech. 1931, roč. 13, č. 5, s. 93. 
41 Tamtéž, s. 93–94. 
42 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. Plzeň. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 
43 Tamtéž. 
44 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, výstřižek 

novinového článku Z historie Plzně. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

12 
 

nahradil dřívější ruční tiskařské lisy a výrobu značně urychlil.45 Velmi nápomocným v 

tiskárně mu byl plzeňský fotograf Josef Böttinger.46 Kvůli zmodernizování tiskárny se 

Schiebl značně zadlužil.47 

V červnu roku 1864 vyšel z tiskárny první adresář města Plzně, 48 jenž byl ještě psaný 

německy. Tento adresář obsahoval seznam všech domů s pojmenováním ulic, všech úřadů a 

všech živnostníků v Plzni.49 

Dne 4. října 1864 začaly vycházet Plzeňské noviny, které redigoval mladý novinářský 

začátečník František Schwarz. František Schwarz byl zvolen redaktorem na doporučení dr. 

Julia Grégra. Tyto noviny byly tištěny v tiskárně Ignáce Schiebla. Vycházely dvakrát 

v týdnu. Plzeňské noviny byly později přejmenovány na Plzeňské listy, které byly tištěny v 

tiskárně Jana Roberta Porta. Za prusko-rakouské války v roce 1866 bylo vytištěno 

v Schieblově tiskárně několik tisíc výtisků císařského manifestu i pro ostatní obce království 

Českého.50 

 

1.6 IGNÁC SCHIEBL A DIVADLO 

V těžkých dobách, kdy za největších obtížích musela být ražena cesta českým divadelním 

společnostem do Plzně, byl Ignác Schiebl nejbezpečnější oporou českého divadla v Plzni. 

V obtížných chvílích divadla stál jako přítel po boku Josefu Kajetánu Tylovi. Po 25 let 

zastával Schiebl funkci intendanta městského divadla v Plzni. Také rád navštěvoval i různá 

divadelní představení.51 Vedl bohatou korespondenci jak s herci, tak i s řediteli městského 

divadla v Plzni – s Vendelínem Budilem, Františkem Pokorným a Pavlem Švandou.52 

V korespondenci s ředitelem městského divadla v Plzni Vendelínem Budilem je řešena 

                                                 
45 KABÁT, Karel. Knihtisk a jeho vývoj v Československu. Praha: Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR, 1936, 

s. 164–166. 
46 SUCHÁ, Milada. Pět století knižní kultury v Plzni. Plzeň: Státní vědecká knihovna, 1968, s. 25. 
47 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 248, rukopis Jaroslava Schiebla Osoby a věci 

z mého života: František Schwarz, Koupě tiskárny – Založení Plzeňských novin. 
48 Příloha č. 7. 
49 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, výstřižek 

novinového článku Z historie Plzně. 
50 Tamtéž. 
51 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, výstřižek 

novinového článku Sté výročí narozenin zasloužilého pracovníka. Národní Listy, 8. 5. 1923. 
52 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Archív města Plzně: průvodce po fondech a sbírkách. Plzeň: Západočeské 

nakladatelství, 1987, s. 387. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

13 
 

otázka stavby letního divadla v Plzni, kde Budil prosí Ignáce Schiebla, aby stavbu podpořil 

na jednání městské rady.53 

 Dne 18. února v roce 1895 vyšel v Plzni leták Referát městského radního a intendanta 

městského divadla Ig. Schiebla „O stavbě budovy pro nové městské divadlo v Plzni.“ Zde 

Hynek Schiebl hodnotí stav dosavadního městského divadla v Plzni. O městském divadlu je 

zde napsáno, že stav dosavadního městského divadla se stal vzhledem k moderním poměrům 

nedůstojným. Schiebl učinil v zasedání městské rady ze dne 11. března 1887 návrh, aby byla 

otázka nové budovy pro městské divadlo položena na denní pořádek. Městská rada jeho 

návrh přijala. V tomto referátu jsou tedy představeny konečné návrhy Ignáce Schiebla pro 

novou budovu divadla. Své návrhy shrnul do pěti bodů. V prvním bodě je navrženo místo, 

kde by měla být nová budova divadla umístěna. Budova by se měla nacházet v Kopeckého 

sadech. V dalších bodech jsou řešeny dispozice pro celou stavbu, zejména pak pro hlediště. 

Je zde také doporučena firma, jež by měla vystavět nové divadlo, firma Fellner & Helmer 

z Vídně, kteří byli odborníky v divadelním oboru.54 

 Domu rodiny Schieblových, jež se nacházel na rohu Školní a Andělské ulice, se 

říkalo „aktérský herbek.“ Říkalo se mu tak proto, že každá divadelní kočovná společnost, 

která do Plzně zavítala, se v jejich domě zastavila.55 

 Ignác Schiebl patřil k prvním sběratelům v Plzni na Národní divadlo v Praze. V Plzni 

vybíral dobrovolné příspěvky na stavbu Národního divadla. Od občanů Plzně vybral v roce 

1853 celkem 75 zlatých ve stříbře, které předal dne 25. listopadu Františku Břivnáčovi. Sám 

Schiebl přispíval v letech 1851–1854 po pěti zlatých.56 

Hynek Schiebl patřil k blízkým přátelům Josefa Kajetána Tyla. Vedli spolu bohatou 

korespondenci a navštěvovali se. Schieblova rodina byla dokonce přítomna smrtelné loži 

Tylově. Nemocného Tyla přivezli z Vodňan před jejich dům v roce 1856. Schieblovi mu 

opatřili pokoj u krejčovského mistra Heřmana v Říšské ulici. Chodili ho navštěvovat a nosili 

mu jídlo. Dne 11. července téhož roku, když mu syn Ignáce Schiebla Jaroslav nesl posilnění, 

Josef Kajetán Tyl skonal. „Když jsme sešli ze dvora, scházeli ze schodů vedoucí k Tylově 

bytu slepý profesor Smetana vedený páterem Pýchou. Smetana se tázal, kdo přichází, načež 

                                                 
53 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 32/10, i. č. 2809, dopis od Vendelína Budila, 1888. 
54 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 33/18, i. č. 3029, referát Ignáce Schiebla O stavbě 

budovy pro nové městské divadlo v Plzni, 1896, tisk, 4 l. 
55 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 200, rukopis Jaroslava Schiebla Jak jsem se 

stal divadelním referentem, 1911, 6 l. 
56 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 37/67, č. i. 3644, přehled dobrovolných příspěvků 

na Národní divadlo v Praze, rkp., 1 l. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

14 
 

se mu dostalo od Pýchy vysvětlení, že to nesou od Schieblů posilnění pro Tyla. Smetana 

smutně poznamenal, že už ho to chudáka neposílí. Přesto donesli jsme koflík s polévkou a 

housky nahoru k Tylovi, kdež kolem úmrtního lože Tylova stála a klečela plačící jeho 

rodina.“57 Po Tylově smrti byl Ignác Schiebl spolu s profesorem Smetanou a H. Karlistem 

podporou rodiny zesnulého.58 

Úzké přátelství rodiny Schieblových a rodiny Josefa Kajetána Tyla dokazuje i to, že 

Anna Schieblová se společně s Josefem Sequensem a Františkem Seidlerem stala kmotrou 

posledního syna Tyla, Kajetána Josefa, jenž se narodil měsíc po otcově smrti – 9. srpna 

1856.59 

 

1.7 NOVINÁŘSKÁ ČINNOST 

Počátky plzeňské žurnalistiky je možné zaznamenat již u Schieblova předchůdce J. Michala 

Schmida. Roku 1835 začal vycházet u Schmida v tiskárně časopis Pilsner Amts und 

Anzeigeblatt, který existoval do poloviny roku 1836 a přispíval do něj i Josef Vojtěch 

Sedláček. Poté následovala novinářská pauza až do roku 1847. Plzeň potřebovala list, který 

by informoval veřejnost o aktuálním dění, a proto roku 1847 začal Schmid vydávat Pilsner 

Anzeiger, jehož pokračováním byl Pilsner Wochenblatt für Unterhaltung, Belehrung či 

Zeitinteressen und gemeinnützige Mittheilungen.60 

Ignác Schiebl přispíval do mnoha novin a časopisů, ať již psaných česky nebo 

německy. Psal například do Národních novin, jež založil Karel Havlíček Borovský, nebo 

také do Večerního listu, Slovana, Lumíra či Slovanské lípy. Byl neúnavným a jediným 

rozšiřovatelem a agitátorem českých novin a české knihy v Plzni.61 Vedl bohatou 

korespondenci s Karlem Havlíčkem Borovským a také propagoval a šířil v Plzni Havlíčkovy 

noviny.62 

                                                 
57 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku V plzeňské „české expedici“: Ze vzpomínek Jaroslava Schiebla. 
58 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl, výstřižek 

novinového článku Sté výročí narozenin zasloužilého pracovníka. Národní Listy, 8. 5. 1923. 
59 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Mikulášský hřbitov v Plzni místo posledního odpočinku J. K. Tyla. Plzeň: 

Osvětová beseda, 1956, s. 6. 
60 FELIX, Emil. Literární Plzeň v obryse: od národního obrození k státní samostatnosti. Praha: Společnost pro 

národopis a ochranu památek, 1933, s. 61. 
61 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2.  
62 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 229, rukopis Jaroslava Schiebla Karel 

Havlíček Borovský, 1931, 13 l. 



 1 IGNÁC SCHIEBL 

15 
 

 V roce 1854 začal vycházet v Plzni německy psaný časopis Pilsner Bote za pomoci 

Schmida. Ten se stal majitelem tiskárny a redaktorem tohoto časopisu v roce 1858. Původně 

šlo o čistě německy psaný plzeňský časopis, ale později se zde objevovaly i česky psané 

články. Po Schmidovi převzal tiskárnu i časopis Ignác Schiebl, a to v roce 1862. Od 1. ledna 

téhož roku byl Schiebl redaktorem Pilsner Bote. Časopis se za vedení Schieblem stal 

mluvčím skupiny mladého pokroku a byl psán v českém duchu. Také dal Schiebl jedním 

nadšeným článkem v tomto časopisu impuls k založení jednoty Sokol v Plzni. Roku 1870 

byl časopis Pilsner Bote přejmenován na Pilsner Reform a byl dále pod tímto názvem tištěn 

po dalších třicet let v tiskárně Hynka Schiebla. V letech 1899–1902 vycházel tento časopis 

pod názvem Echo von Pilsen und Westböhmen. Ignác Schiebl byl redaktorem tohoto 

časopisu do roku 1901, tedy až do své smrti. Časopis po jeho smrti zanikl.63 

 Spolupracovníky Schieblových listů byli sekretář obchodní komory Adolf Štěpánek, 

dr. A. Houška, JUDr. Josef Schmid, Martin Hruška, Hynek Palla a jeho syn Jaroslav 

Schiebl.64 

 Ignác Schiebl se pokusil v roce 1866 vydávat česky psaný list Radbuza, který měl 

sloužit pro poučení a zábavu, redigoval ho J. F. Hora. Po dvou měsících však tento list zanikl. 

V letech 1889–1893 vycházely Schieblovým nákladem staročeské Nové plzeňské noviny. 

Tyto noviny zanikly v roce 1893 spolu se zánikem staročeské strany.65 

                                                 
63 FELIX, Emil. Literární Plzeň v obryse: od národního obrození k státní samostatnosti. Praha: Společnost pro 

národopis a ochranu památek, 1933, s. 61. 
64 Tamtéž. 
65 Tamtéž. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

16 
 

2 JAROSLAV SCHIEBL 

2.1 ŽIVOT JAROSLAVA SCHIEBLA 

V noci za dne 12. na 13. září 1851 se narodil v Plzni Jaroslav Schiebl v rodině Ignáce a Anny 

Schieblových. Jaroslav studoval od roku 1860 Německou hlavní školu v Plzni, dále ve svém 

studiu pokračoval na Nižší reálce německé v Plzni. V letech 1864–1866 navštěvoval 

Obecnou vyšší reální školu v Plzni. Z jeho vysvědčeních je patrné, že nepatřil zrovna 

k žákům s výborným prospěchem. 66 Dále Schiebl nastoupil na tříletou praxi do Litografické 

firmy svého otce v Plzni, již ukončil v roce 1870.67 

Jaroslav Schiebl68 vyrostl ve vlasteneckém ovzduší Plzně. Kroužek nadšených a 

obětavých mužů, seskupených kolem prof. Josefa Františka Smetany, se scházel v krámě 

jeho otce Ignáce, kde byly projednávány záležitosti národně-politické a kulturní. V tomto 

prostředí trávil Schiebl skoro veškerý mimoškolní čas, neboť byl veden již jako chlapec, aby 

pomáhal své matce při drobném papírnickém závodě a zastával ji, když byla nucena 

odcházet do bytu a věnovat se domácnosti. Jeho otec staral se jen o svůj obchod tak, že ho 

kontroloval a doplňoval zboží. Jaroslav ve chvílích, kdy nebyli v obchodě žádní zákazníci, 

seděl za pultem, učil se tu a pracoval na svých školních úlohách. Rozhovorům, vedeným zde 

otcovými hosty, snažil se porozumět a vlastenecké prostředí nezůstávalo na jeho mysl bez 

hlubokého účinku.69 

Přestože si jeho otec přál, aby pokračoval v jeho stopách a stal se z něj obchodník. 

Jaroslav byl však velkým nadšencem malířství, a proto tedy zprvu nastoupil na dráhu 

malířskou. 

Odjel studovat malířství na malířskou akademii do Drážďan. Zároveň sledoval i 

hudební dění a všechny proudy tehdejšího života jeho vrstevníků. Z Drážďan se odstěhoval 

do Berlína, kde také navštěvoval malířskou akademii. Jaroslav Schiebl později přešel od 

malířství k novinářství. Základy žurnalistiky získal v plzeňském listu svého otce Ignáce 

Schiebla.70 

                                                 
66 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2112, i. č. 1, 2, 3, přehled vysvědčeních Jaroslava 

Schiebla. 
67 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2112, i. č. 4, vysvědčení Litografické firmy J. A. Schiebla 

v Plzni o vykonané praxi Jaroslava Schiebla, něm., 1870, 1 l. 
68 Příloha č. 8, 9. 
69 SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 1. díl. Plzeň: Vlastivědné knihkupectví a 

nakl. M. Lábkové, 1933, s. 5. 
70 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, strojopis 

Jaroslava Schiebla. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

17 
 

V Berlíně se začal žurnalistice věnovat naplno. Zde se setkal s revolucionářem roku 

1848 Josefem Václavem Fričem, který mu dal podmět k tomu, aby se zabývat žurnalistikou 

a stal se novinářem. Kvůli probíhající válce německo-francouzské byl Schiebl pro své 

frankofilství kompromitován a nakonec musel z Berlína odejít.71 

Profesionálním novinářem se však Schiebl nikdy nestal, jelikož později přešel na 

dráhu úřednickou. Od roku 1870 je tedy žurnalisticky činným. Jako novinář procestoval 

téměř celou Evropu i Orient, ale vždy se rád navracel do svého rodného města Plzně. Zde si 

také otevřel po svém návratu knihkupectví ve Školní ulici.72 V jeho knihkupectví73 byla 

k dostání česká i zahraniční literatura. Také se zde daly pořídit fotografie, olejové 

barvotiskové obrazy, ocelová pera a také i hudebniny pro piano a jiné hudební nástroje.74 

Knihkupectví však Schiebl později prodal a věnoval se žurnalistice a spisovatelství.75 

Jeho první manželkou byla operní pěvkyně Helena, rozená Vávrová. S ní se setkal 

v době, kdy Staročeši vypověděli z Prozatímního divadla všechny mladočeské umělce. 

Helena Vávrová76 právě patřila k oněm mladočeským umělcům. Vávrové otec Vincens 

Vávra Haštalský, proslulý český žurnalista, požádal Jaroslava Schiebla, aby obstaral pro jeho 

dceru angažmá v zahraničí. I přesto, že měl Schiebl mnoho styků se zahraničním divadelním 

světem a byl referentem několika odborných hudebních a divadelních listů, se mu opatřit 

angažmá pro Helenu Vávrovou nepodařilo. Tímto se však spolu s Helenou velmi sblížili a 

nakonec se spolu oddali. Heleně a Jaroslavu Schieblovým se v roce 1880 narodil syn 

Theodor. Theodor Schiebl v dospělosti působil jako městský vrchní účetní tajemník a zemřel 

17. března 1939.77 Od 6. dubna roku 1910 byla Helena Schieblová nemocná, měla zánět plic 

a pohrudnice.78 Na toto onemocnění zemřela ještě téhož roku v letních měsících.79 Pohřbena 

je na Ústředním hřbitově v Plzni spolu se svým manželem a jejich synem Theodorem. 

                                                 
71 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, strojopis 

Jaroslava Schiebla. 
72 Tamtéž. 
73 Příloha č. 10. 
74 J. Schiebl. Plzeňské listy. 2. 9. 1883, č. 70, s. 4. 
75 MATAS, Miloslav. Osmdesátka Jaroslava Schiebla. Český deník. 13. 9. 1931, č. 251, s. 3–5. 
76 Příloha č. 11. 
77 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, rukopis 

Jaroslava Schiebla o narozeních, úmrtích a sňatcích rodiny Schieblů. 
78 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2112, i. č. 24, výstřižek novinového článku Pohřeb první 

manželky Jaroslava Schiebla Heleny Schieblové – Vávrové, bývalé pěvkyně plzeňské opery, 1901, 2 l.  
79 Tamtéž. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

18 
 

Po úmrtí první manželky se Jaroslav oženil podruhé. Za manželku si vzal v roce 1911 

Olgu,80 rozenou Čákovou.81 S Olgou měl Jaroslav dceru Lidušku, jež se narodila v roce 

1922. Liduška umřela již ve svých 14 letech. Pohřbena je spolu s Jaroslavem na Ústředním 

hřbitově v Plzni. 

V roce 1884 uspořádal Jaroslav Schiebl uměleckou výstavu v Plzni. Otevřena byla od 

20. června. Svá díla mu poskytli například malíři Jan Quist z Písku, F. G. Chalupa, Theodor 

Wolf, Hedvika Senpptová či Jan rytíř Skramlík. Také zde byly vystaveny i díla Václava 

Brožíka, Václava Kroupy a Františka Ženíška.82 Svá díla mu zapůjčil i český sochař Josef 

Václav Myslbek.83 Výstava se velice vydařila a Schieblovi se dostalo uznání od celé české 

společnosti. 

Jaroslava Schiebla trápil od 80. let zánět okostnice, a proto musel podstoupit operaci 

levé nohy.84 Kvůli této nemoci navštěvoval Mariánské Lázně a lázně Poděbrady.85 

Roku 1887 byl Schiebl zvolen za jednatele českého politického spolku pro Plzeňský a 

Písecký kraj. Byl zvolen proto, že spolek se nacházel v úpadku a potřeboval oživit. Po pádu 

Staročechů a jejich přechodu k Mladočechům politický spolek zanikl.86 

V roce 1890 dostal Jaroslav Schiebl nabídku od plzeňského purkmistra JUDr. Josefa 

Krofty, aby vstoupil do obecní služby. Přestože měl Schiebl nabídku od dr. Julia Grégra, aby 

se připojil k redakci Národních listů a již měl jet do Prahy ke konečnému ujednání, přistoupil 

na Kroftovu nabídku, aby převzal organizování a vedení sčítání lidu za rok 1890.87 

Mezi volnočasové aktivity Jaroslava Schiebla patřilo fotografování. V roce 1896 byl 

činným členem Klubu fotografů amatérů pro Plzeň a okolí.88 Také byl členem Osvětového 

svazu v Plzni, který byl založen v roce 1907. Jaroslav byl přispívajícím členem Jednoty 

                                                 
80 Příloha č. 12. 
81 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, rukopis 

Jaroslava Schiebla o narozeních, úmrtích a sňatcích rodiny Schieblů. 
82 Umělecká výstava v Plzni. Plzeňské listy. 17. 6. 1884, č. 73, s. 2.  
83 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 36/34, i. č. 3505, dopis od J. V. Myslbeka, 1884. 
84 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 40/214, i. č. 9121, dopis Jaroslava Schiebla, 1885. 
85 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 240/162, i. č. 24147, čestná poukázka na lázně 

Poděbrady pro Jaroslava Schiebla, 1923. 
86 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 220, rukopis Jaroslava Schiebla Jak jsem se 

stal obecním úředníkem, 1924, 2 l. 
87 Tamtéž. 
88 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2112, i. č. 18, legitimace Jaroslava Schiebla do Klubu 

fotografů amatérů pro Plzeň a okolí, 1896. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

19 
 

umělců výtvarných v Praze, v jeho fondu se dochovaly dvě členské průkazky z roku 1917 a 

1927.89 Schiebl byl také členem Národní jednoty pošumavské a místního odboru v Plzni.90 

Za první světové války Schieblovi bylo uloženo organizování a vedení aprovizace 

města Plzně. Členem okresní aprovizační komise byl jmenován 1. dubna 1915.91 Stal se tedy 

přednostou městské kanceláře aprovizační. V roce 1916 byl však úřadu zproštěn pro 

„politickou nespolehlivost.“92 

Schiebl patřil svým politickým smýšlením k národním demokratům. Jejich členem byl 

od roku 1918.93 

Město Plzeň si práce Jaroslava Schiebla velmi cenilo. U příležitosti pětadvacetileté 

činnosti u obce Plzeňské dostal poděkování Městské rady datované 22. prosince 1915 se 

slovy „upřímný dík a vřelé uznání za dosavadní úřední činnost.“94 

Jaroslav Schiebl zemřel ve svém bytě na Třídě českých legionářů 5. dubna 1933 o 

17.00 hodině ve věku 82 let.95 Pohřeb se konal 7. dubna o 15.00 hodině v kapli sv. Václava 

na Ústředním hřbitově v Plzni a poté v krematoriu došlo ke zpopelnění. Na pohřbu byla 

obrovská účast, zastoupeny byly četné úřady samosprávné i státní, dostavili se zástupci 

spolků a korporací, ale i četné významné osobnosti veřejného plzeňského života. Pro 

účastníky pohřbu byly dokonce vypraveny autobusy, jež odjížděly od městské radnice.96 

Hrob Jaroslava Schiebla se nachází na Ústředním hřbitově v Plzni v blízkosti Obřadní 

síně. Je umístěn v oddělení 53 a jeho pozice nese číslo 0 18.97 Spolu s Jaroslavem Schieblem 

zde odpočívá i jeho první manželka Helena Vávrová. Poté je zde pochován i jeho syn 

Theodor, jehož matkou je Helena, a také Liduška, jejíž matkou je Schieblovo druhá 

manželka Olga. O dceři Lidušce nebyly nalezeny zatím žádné záznamy v pramenech, ale 

z údajů z náhrobku98 můžeme zjistit, že se narodila 22. dubna 1922 a zemřela v dětském 

                                                 
89 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2112, i. č. 26, členská legitimace Jaroslava Schiebla 

Jednoty umělců výtvarných v Praze, 1917–1928. 
90 Archiv města Plzně, fond Rodinný archiv Schieblů, kart. 240/131, i. č. 24116, členská legitimace Národní 

jednoty pošumavské, 1922. 
91 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2112, i. č. 22., dopis c.k. okresního hejtmanství, strojopis, 

1915. 
92 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, karton LP 2112, i. č. 16/122, výstřižek novinového článku. 
93 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, legitimace 

pro příslušníka československé národní demokracie na rok 1922. 
94 DOBRÁ, Hana. Autor publikací dodnes vyhledávaných. Plzeňský deník. 13. 9. 1996, roč. 5, č. 215, s. 13. 
95 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku Spisovatel Jaroslav Schiebl. Český směr, 6. 4. 1933. 
96 LÁBEK, Ladislav. Za Jaroslavem Schieblem. Český deník. 7. 4. 1933, roč. 22, č. 97, s. 2. 
97 Příloha č. 13. 
98 Příloha č. 14. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

20 
 

věku, ve 14 letech v roce 1939. Jaroslav Schiebl zde má umístěn svůj vlastní žulový 

náhrobek, na němž je vyobrazen jeho vlastnoruční podpis. Hrob rodiny Schieblů99 je velmi 

zanedbaný, je celý porostlý břečťanem. Písmo na náhrobku je značně vybledlé, skoro 

nečitelné je datum narození a datum úmrtí Heleny Vávrové. V současné době by bylo 

žádoucí, aby byl hrob zrenovován. Jaroslav Schiebl obětoval a vykonal pro Plzeň mnoho a 

určitě by si to zasloužil. 

 

2.2 NOVINÁŘSKÁ ČINNOST 

Novinářské nadšení se u Jaroslava Schiebla objevilo již při studiu reálky. V kvartě spolu se 

spolužáky Emerichem Hruškou, jenž byl synem plzeňského archiváře Martina Hrušky, 

Cesarem Locherem de Lindelschmidtem, syn uhlobarona, a primusem Tolarem vydávali 

časopis Jaré listy. Časopis ilustroval Locher de Lindelschmidt, Schiebl dodal papír 

s hlavičkou, jež byla zhotovena tajně litografem v tiskárně Schieblova otce. Schiebl psal do 

časopisu úvodníky a Hruška přispíval fejetony a kritickými články.100 

Jak již bylo řečeno, Jaroslav Schiebl přešel z kariéry malíře na dráhu žurnalisty. 

K novinařině ho přivedl Josef Václav Frič, se kterým se setkal v Berlíně. Frič umístit 

Schiebla do redakce berlínského časopisu Post. Od roku 1970 se tedy začal věnovat 

novinařině naplno. Jeho novinářské, ale řekněme i badatelské začátky byly velmi skromné. 

Svému otci zjišťoval stav tržních cen, meteorologickou a zdravotní statistiku, z farní kroniky 

vypisoval narozené, zemřelé a sňatky. Poté začíná psát do lokálky Radbuzy. Velmi často psal 

také divadelní, hudební a národně-hospodářské referáty.101 V roce 1890 dostal nabídku od 

dr. Julia Grégra, aby pracoval v Národních listech, nabídku však odmítl a věnoval se, jak již 

bylo řečeno, statistické činnosti.102 Do Národních novin, i přestože nabídku Grégra odmítl, 

přispíval svými referáty o všech význačných kulturních, politických, hospodářských 

událostech, i z denního života západních Čech. 

Jaroslav Schiebl redigoval řadu listů – Pilsner Reform, Nové plzeňské noviny a Echo 

von Pilsen. Tyto listy byly psány v jazyce německém, ale duchem byly české. Také přispíval 

články do časopisu Květy. Zde byly uváděny jeho Zápisky Vávrovy. Část Zápisků Vávrovy 

                                                 
99 Příloha č. 15. 
100 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, poznámky 

o životě Jaroslava Schiebla, strojopis. 
101 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 260, rukopis Jaroslava Schiebla Osoby a věci 

z mého života: poznámky k mým vzpomínkám, 1932, 13 s. 
102 SCHIEBL, Jaroslav – ČESAL, Aleš. Plzeňský pitaval. Praha: REGIA, 2005, s. 7. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

21 
 

byla uveřejněna již v německém překladu v listu Pilsner Reform. Dále psal do Českého 

deníku v Plzni a Úředního listu města Plzně. V Českém deníku uveřejnil například článek o 

Josefu Barákovi a jeho působení v Plzni nebo také fejeton na pokračovaní Zpěvem k srdci, 

srdcem k vlasti, kde je popsána historie pěveckého spolku Hlahol.103 

Jaroslav Schiebl využíval i mnoha pseudonymů, pod kterými publikoval své články 

v časopisech. Například v Plzeňském obzoru psal fejetony pod pseudonymy Bt či 

Bilbouquet.104 

Také byl členem redakce časopisu Dalibor, v jeho fondu v Archivu města Plzně se 

dochovala bohatá korespondence s redaktorem Dalibora Mojmírem Urbánkem z roku 

1902.105 Jaroslav Schiebl však redakci v roce 1903 opustil a přestal přispívat do časopisu, 

jelikož se v tomto roce stal redaktorem Jan Branberger.106 

Schiebl přispíval i do mimoplzeňských časopisů a listů. Psal například do pražského 

Národního obzoru, kde uveřejnil články o plzeňském divadle,107 nebo obohacoval svými 

články pražský časopis Česká národní politika.108 

O divadelních a hudebních věcech psal především do časopisů Česká Thalia, 

Divadelní listy, Hudební listy, Wiener Theaterchronik či Musikalische Signale.109 

Jaroslav Schiebl byl redaktorem plzeňského čísla časopisu Nová Praha, jež vyšlo 24. 

března 1927 pod názvem Plzeň – metropole českého západu. Časopis zachycoval vývoj 

průmyslu a obchodu v Plzni, vývoj pivovarnictví a také samosprávu a kulturní život v Plzni. 

Sám Schiebl přispěl do časopisu dvěma články – Konzuláty cizích států v Plzni a Plzeň a 

cizinecký ruch. K dalším přispěvatelům do periodika patřili například dr. Fridolin Macháček, 

dr. Otto Stelzer či starosta města Plzně Luděk Pik.110 

                                                 
103 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku V. Činnost žurnalistická. 
104 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, rukopis 

Jarmily Skřivánkové-Šimerkové Za ředitelem Jaroslavem Schieblem. 
105 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. 38/87, č. i. 3838, dopis Ignáci Schieblovi od Mojmíra 

Urbánka, 1902. 
106 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. 40/9, č. i. 4013, dopis Jaroslavu Schieblovi od 

J. Braubergera, 1903. 
107 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart.40/117, č. i. 4121, dopis Jaroslavu Schieblovi od Dr. Boř. 

Prusíka, 1906. 
108 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. 40/53, č. i. 4157, dopis Jaroslavu Schieblovi od 

J. J. Toužimského, 1888. 
109 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku V. Činnost žurnalistická. 
110 DOBRÁ, Hana. Autor publikací dodnes vyhledávaných. Plzeňský deník. 13. 9. 1996, roč. 5, č. 215, s. 13. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

22 
 

Žurnalistická práce však v jeho činnosti zanechala hluboké stopy a nebyla k prospěchu 

vnitřní hodnotě jeho literárních prací. Svým chvatem směřoval spíše k množství než 

k hodnotě a kvalitě.111 

 

2.3 STATISTICKÁ ČINNOST 

Již za působení plzeňského purkmistra Františka Pecháčka112 byl učiněn pokus, aby byl 

rozšířen správní aparát města Plzně a působící referát pro administrativní statistiku. Ale 

snaha o samostatnou statistickou kancelář narážela na nepřekonatelné překážky pro tehdejší 

neporozumění vedoucích činitelů. Teprve v roce 1879 bylo formálně usneseno, aby byla 

přičleněna statistická služba k dosavadním odvětvím obecní správy. Avšak její zřízení bylo 

uskutečněno, až když se stal starostou Plzně dr. Josef Krofta.113 Krofta u příležitosti 

všeobecného sčítání lidu provedl zřízení statistického odboru obecní správy. Povolal tehdy 

do sčítací kanceláře Jaroslava Schiebla, kterému svěřil organizování a vedení sčítací 

kanceláře.114 

V roce 1890 proběhlo sčítání lidu. Na základě výsledků tohoto sčítacího výkonu nabídl 

Krofta Jaroslavu Schieblovi, aby setrval v obecní službě a aby zorganizoval a vedl statistický 

referát. Přestože měl již Schiebl nakročeno do slibné novinářské kariéry a měl odjet do Prahy 

a být v redakci Národních listů, nabídku přijal, a tak tedy zvítězila úřednická kariéra nad 

novinářskou.115 

Statistická kancelář nenacházela tehdy všude náležitého ocenění. Kritik František 

Tropp ve své brožuře Plzeňská samospráva napsal, že v tehdejší době nejhůře pracovala 

statistická kancelář, vedená Jaroslavem Schieblem. Schiebl byl hlavně kritizován za to, že 

se na úkor pracovní doby a plnění úřednických povinností věnoval především své 

žurnalistické praxi. V této brožuře jsou ale i další výtky vůči Schieblovi. Je zde uvedeno, že 

hodnota Schieblových prací, a to zejména historických, je velmi nerovnoměrná. Schiebl 

odpověděl na Troppovu kritiku v Plzeňském obzoru ze dne 24. 3. 1906. „Jakkoli dr. Tropp 

ve své nesmrtelné knížce „Plzeňská samospráva“ věnoval mi plných 14 stránek, nechtěl jsem 

na tyto jeho laskavosti reagovati (…) Avšak mlčení mé bylo z různých stran vykládáno dle 

                                                 
111 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeň a její dějepisci. Plzeň: Městský archiv v Plzni, 1959, s. 12. 
112 František Pecháček byl v letech 1873–1888 purkmistrem města Plzně. 
113 Dr. Josef Krofta byl starostou Plzně v letech 1889–1892. 
114 Třicetileté působení měst. statistického referátu města Plzně. Český deník. 23. 12. 1924, roč. 13, č. 352. 
115 Tamtéž. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

23 
 

přísloví „Kdo mlčí, přisvědčuje“ a když již několik částí spisku dr. Troppa bylo pádnými 

odbyto, nemohu odolati, abych také nepřispěl svojí troškou do mlýna (…) budu se 

zaměstnávati jen některými body jeho útoků, na mne nehodného podniknutých (…) předem 

však připomínám, že nehodlám se zabývati jeho výpady na mé soukromé poměry spadající 

do doby, kdy jsem ještě v obecných službách nebyl. Mohu nezvratně dokázati, že dr. Tropp 

vědomě lže (…) Že nejsem bohat, že si musím chléb svůj vydělávati duševní prací, není snad 

hříchem ani hanbou, právě tak jako zámožnost dr. Troppa není jeho zásluhou (…) není 

pravda, že jsem se dostal do služeb obecních protekcí otce svého (…)“116 

Všeobecné sčítání lidu bylo provedeno v letech 1890, 1900 a 1910. Dále také proběhlo 

sčítání bytů a všeobecné sčítání živnostníků. Také se šetřily bytové poměry veřejného 

úřednictva a zřízenců v Plzni, jehož výsledky byly zpracovány v posledním svazku Oesterr. 

Städtebuch. V tomto svazku byla mimo jiné i zmíněna pochvala, že Plzeň vedle Terstu 

v tomto směru podala nejúplnější a nejlepší práci.117 

Na začátku svého působení dal Jaroslav Schiebl podmět k modernizování popisnictví. 

Z podmětů statistické kanceláře byly vybudovány nové samostatné referáty, a to 

sociálně-politický, aprovizační, cizinecký, bytový a zpravodajský. Ve všech těchto 

referátech musel vzít Schiebl jako navrhovatel úkol referujícího úředníka.118 

V roce 1910 Schiebl upozornil na to, aby obec přemýšlela o založení mimořádného 

aprovizačního opatření, a podal návrh na vyživovací statistiku a organizační plán pro 

válečnou aprovizaci. Za první světové války vedl aprovizační referát. Tuto funkci zastával 

až do roku 1916, kdy v červenci bylo nařízeno politickým úřadem z rozkazu hraběte 

Condenhova, aby byl Schiebl odvolán z vedení aprovizace, načež byl k udání c. k. politické 

správy vyšetřován pro pobouření.119 

Za svého působení ve statistické kanceláři Jaroslav Schiebl organizoval kancelář pro 

vydávání a evidenci chlebových a jiných lístků, prováděl veškeré soupisy spojené 

s aprovizací, dále organizoval a vedl nákupy zboží, jejich ukládání, rozdělování atd.120 

 

                                                 
116 KAISEROVÁ, Kristina. Nardi aristae: sborník k sedmdesátým narozeninám Ivana Martinského. Ústí nad 

Labem: Albis international, 2007, s. 127–128. 
117 Třicetileté působení měst. statistického referátu města Plzně. Český deník. 23. 12. 1924, roč. 13, č. 352. 
118 Tamtéž. 
119 Tamtéž. 
120 Tamtéž. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

24 
 

2.4 LITERÁRNÍ DÍLO JAROSLAVA SCHIEBLA 

Literární dílo Jaroslava Schiebla je velmi rozsáhlé. V různých pramenech se můžeme setkat 

s hodnocením jeho děl. Často je uváděno, že žurnalistická činnost zanechala po sobě hluboké 

stopy a nebyla k prospěchu vnitřní hodnotě jeho prací. Svým chvatem směřoval spíše ke 

kvantitě než k hodnotě.121 

 Prvním literární hříchem Jaroslava Schiebla, jak sám píše, byl článek o plzeňském 

divadle v Mikulášově divadelním almanachu roku 1869 pod pseudonymem Jaroslav Rajský, 

zvolený podle Josefa Kajetána Tylovo švagrové Anny Rajské.122 

Dílo Jaroslava Schiebla je zaměřeno hlavně na historii, legendy a pověsti celých 

západních Čech. Své nadšení pro historii a různé tradice a pověsti mohl Schiebl podědit po 

své babičce Marii Schieblové, jež byla první vypravěčkou staroplzeňských pověstí.123  

 Své prvotní nadšení pro sbírání lidové slovesnosti získal v obchodě svého otce již 

v dětství. V tehdejší Plzni nejoblíbenější látkou denních rozhovorů byly zejména místní 

pověsti. Tehdy k nim do krámu chodil mladý židovský obchodník Ignác Lederer, jenž se 

chtěl stát literátem. Lederer některé plzeňské pověsti zachytil, zbeletrizoval a vydal tiskem 

u J. Michala Schmida. Jednoho dne se setkal Lederer v krámě Ignáce Schiebla s katechetou 

Josefem Pýchou, který byl Jaroslavovým učitelem náboženství. V rozhovoru s Ledererem, 

vytkl mu Pýcha, že zachycené pověsti příliš romantizuje a předělává je. Pýcha řekl, že by 

bylo žádoucí, kdyby pověsti někdo zapisoval prostým jazykem, pověsti nepřikrášloval a 

nevzdaloval je od reality. Tento celý rozhovor vyslechl mladičký Schiebl, jenž seděl za 

prodejním pultem. Pýchu Jaroslav upozornil na to, že by se mnoho místních pověstí dalo 

získat od některých osob, s nimiž měla Schieblova rodina přátelské styky. Když byl Schiebl 

studentem druhého ročníku obecné nižší reálky, začal ho Pýcha pobízet, aby zapisoval 

pověsti. Jaroslav nejprve odmítl, ale přece jen nakonec jeho návrh přijal. Později Pýchovi 

začal nosit své zápisky pověstí, jež vyslechl od různých pamětníků. Na to začal Schiebl své 

okruhy pamětníků postupně rozšiřovat mezi staré občany Plzně.  Po čase odešel Jaroslav 

studovat do ciziny a své rukopisy s pověstmi zanechal doma. Později když se vrátil, ve svém 

sbírání pověstí opět pokračoval. Přední kulturní historik dr. Čeněk Zíbrt pobízel Schiebla, 

                                                 
121 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeň a její dějepisci. Plzeň: Městský archiv v Plzni, 1959, s. 12. 
122 HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Zlatá kniha plzeňských pověstí. Plzeň: K. Veselý, 1995, s. 195. 
123 Tamtéž, s. 193. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

25 
 

aby kriticky zpracoval nasbíraný materiál. Postupně začal sbírat i pověsti z venkova, a tak 

rozšířil svoji sběrnou činnost na celé západní pohraničí Čech.124 

 Nejvíce svých děl věnoval Schiebl městu Plzni. Napsal přes 20 samostatných knih a 

přes 60 velkých odborných statí, které se týkají Plzně. Jeho publikace jsou dodnes 

vyhledávané a používané. 

 Jeho nejrozsáhlejším dílem jsou Pověsti českého západu. Toto dílo obsahuje okolo 

40 tisíc bibliograficky doložených a kriticky zpracovaných pověstí. Dílo dlouho nemohlo 

najít nakladatele, až v roce 1933 se rozhodlo nově zřízené Vlastivědné knihkupectví Marie 

Lábkové vydat alespoň část souboru pod titulem Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 

Část souboru vycházela na pokračování v sešitovém vydání každý měsíc. První díl měl být 

shrnut do šesti sešitů. Každý sešit obsahoval 32 stran textu a jednu barevnou přílohu podle 

návrhu plzeňského malíře Karla Koubka.  První sešit vyšel v pondělí, dva dny před úmrtím 

Jaroslava Schiebla. Schieblovi na smrtelnou loži donesli několik výtisků, načež Jaroslav byl 

velmi nadšený, jelikož se mu konečně splnil jeho životní sen. Před svou smrtí prý pravil 

tichým hlasem: „Teď si trochu zdřímnu a pak se dám do druhého dílu…“125 V roce 1933 

vyšlo toto dílo knižně. Celkem je rozděleno do třech dílů. První a druhý díl vyšel v roce 1933 

a o rok později vyšel posmrtně třetí díl. Dílo je souborem pověstí z Plzně a jejího okolí. 

Publikace jsou doplněny autorovými poznámkami pod čarou. V nich jsou uvedeny 

nejrůznější poznámky, především prameny, ale i historické doplňující informace. Dílo je 

psáno v chronologickém sledu, autor začíná od vzniku města Plzně. Knihy jsou doplněny 

ilustracemi od již zmiňovaného Karla Koubka. V roce 1995 bylo dílo Schiebla upraveno a 

vyšla kniha nazvaná Zlatá kniha plzeňských pověstí. Původní publikace upravil Vladimír 

Havlic, akademický malíř dnes již zesnulý. Ten také knihu doplnil o krátký životopis 

Jaroslava Schiebla. Jak původní Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce, tak i Zlatá 

kniha pověstí je velmi čtivá. Své čtenáře určitě upoutá svou formou, ale i svým obsahem. 

Schiebl v knize uváděl reálné pověsti a také uváděl skutečná jména jedinců v jednotlivých 

pověstech. Schieblovy Pověsti se dokonce čtou jako zábavné, místy i přímo jako napínavý 

román, což zvyšuje půvab i cenu tohoto díla.126 

                                                 
124 SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 1. díl. 1. vyd. Plzeň: Vlastivědné 

knihkupectví a nakladatelství Marie Lábkové, 1933, s. 6–7. 
125 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku Poslední okamžiky spisovatele Jaroslava Schiebla. Večerní české slovo, 7. 4. 1933. 
126Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku Umřel povídkář českého západu a historik – Jaroslav Schiebl. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

26 
 

 Nejpopulárnějším dílem Jaroslava Schiebla je Plzeňský pitaval: z černé kroniky 

Plzeňska. Jedná se o snůšku historek o zločinech a soudech z Plzeňska. V díle jsou popsány 

příběhy o vraždách, krádežích, smilstvech a o mnoho dalších přestupcích z plzeňského 

podsvětí, soudních síní, mučíren a popravišť. Schiebl čerpal informace nejen z archiválií, ale 

také i z vlastních vzpomínek a z návštěv soudní síně. Autor nelíčí pouze kriminální případy, 

ale přibližuje i kulturní a historické jevy v tehdejší době. Plzeňský pitaval původně vycházel 

v pátečním Českém deníku jako výstřižková románová příloha. Celkem vyšlo šest svazků a 

autor plánoval ještě sedmý díl, avšak zemřel dříve, než byl díl sepsán. První díl vyšel v roce 

1925, o rok později vyšel druhý díl, dále následují další díly v letech 1928, 1929, 1930 a 

poslední šestý díl vyšel roku 1932. V roce 2005 toto dílo reeditoval Aleš Česal. Česal 

Plzeňského pitavala doplnil, poupravil a provedl určité stylistické i pravopisné zásahy, avšak 

Schieblovo osobitý styl se zde snažil autor zachovat.127 

 Dalším velmi cenným dílem Jaroslava Schiebla je sbírka Ze staré i nové Plzně: směs 

drobnějších obrázků, vážných i humoristických z minulosti Plzně. Zde čerpá autor především 

ze svých vlastních zkušeností a vzpomínek. Dílo vyšlo ve třech dílech, a to v letech 1908, 

1909, 1910.128 

 Výrazným Schieblovým dílem je dvoudílný Měšťan ve zbroji. Zde je mnoho 

informací k dějinám plzeňského vojenství. První díl vyšel v roce 1928 a nese podtitul Od 

založení města až do konce 18. století: příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a 

válečnictví města Plzně.  Druhý díl vyšel o dva roky později a jeho podtitul zní Od konce 18. 

století až do doby po převratu: příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a válečnictví 

města Plzně.129 

 Jaroslav Schiebl napsal také mnoho životopisů významných osobností, a to 

především těch, které měly nějaké dočinění s Plzní. Schiebl například napsal článek o 

kronikáři Janu Tannerovi, kde uvedl i soupis jeho kronik. Dále psal o Martinu Kopeckém130 

a o MUDr. Josefu Škodovi, strýci Emila Škody.131 

Již od svého mládí se Jaroslav zajímal o divadlo. Věnoval mu několik prací – České 

divadlo v Plzni nebo studii o Vendelínu Budilovi či o ochotnickém spolku Tyl.132 Také patřil 

                                                 
127 SCHIEBL, Jaroslav – ČESAL, Aleš. Plzeňský pitaval. Praha: REGIA, 2005, s. 8. 
128 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeň a její dějepisci. Plzeň: Městský archiv v Plzni, 1959, s. 12. 
129 BĚLOHLÁVEK, Miloslav – HOSTIČKOVÁ, Anna – PAICHL, Přemysl. Plzeňské medailony. 1. vyd. 

Plzeň: Karel Veselý, 2004, s. 21–22. 
130 Plzeňský purkmistr v letech 1828–1850. 
131 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeň a její dějepisci. Plzeň: Městský archiv v Plzni, 1959, s. 13. 
132 DOBRÁ, Hana. Autor publikací dodnes vyhledávaných. Plzeňský deník. 13. 9. 1996, roč. 5, č. 215, s. 13. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

27 
 

k propagátorům Čajkovského oper v Čechách a Hřimalého opery Švanda dudák v Plzni.133 

Sám Schiebl se pokusil napsat několik divadelních her.134 

Mnoho svých článků věnoval také plzeňskému místopisu. Například o plzeňské 

radnici vyšla v roce 1912 kniha Radnice královského města Plzně: průvodní příručka. Dále 

se ve svých příspěvcích v novinách věnuje městským starým hradbám nebo plzeňským 

kašnám.135 

Schiebl psal také o nejrůznějších spolcích v Plzni. Například v Plzeňském obzoru 

uvedl článek Počátky Hlaholu plzeňského nebo článek o Sokolu – Jak vznikl plzeňský 

Sokol.136 

Jaroslav Schiebl si psal různé drobné poznámky o svých vzpomínkách a o zajímaných 

osobnostech, setkáních a událostech. Tento cyklus svých vzpomínek nazval Osoby a věci 

z mého života. Rukopisy některých těchto vzpomínek jsou uloženy v Archivu města Plzně 

ve fondu Schiebl Jaroslav. Knižně nikdy nebyly samostatně vydány, ale část jich byla 

uvedena v různých dobových periodikách. Například se nachází v Archivu města Plzně jeho 

rukopis z tohoto cyklu – Vzpomínka na Bedřicha Frídu.137 

Velkou část svého života věnoval také adresářové literatuře. Do konce 18. století 

nebylo zapotřebí žádných mimořádných pomůcek pro soukromý i veřejný život, vše bylo 

přehledné a jednoduché. Na počátku 19. století se však objevily první požadavky na adresář 

města Plzně. Mezi prvními adresáři Plzně, které v té době vycházely, byl i adresář Ignáce 

Schiebla. Ten si sestavil svůj adresář a poté ho v roce 1864 vydal. Na adresářovou činnost 

svého otce později navázal i Jaroslav. Jeho adresář vyšel ve dvou samostatných vydáních, 

českém a německém. Velký adresář vypracoval pro nakladatelskou firmu Vendelín 

Steinhauser. V 90. letech na žádost purkmistra dr. Josefa Krofty vydal Schiebl první 

Almanach města Plzně, jenž obsahoval veškeré personálie správy obce a obecní služby. 

V roce 1910 vydal Orientační schéma ulic a domů král. města Plzně, které bylo vydané 

nákladem města. O tři roky později vyšel Almanach města Plzně, který mimo svůj bohatý 

                                                 
133 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku Plzeňský kulturní pracovník Jaroslav Schiebl osmdesátníkem. 
134 Za Jaroslavem Schieblem. Národní listy. 7. 4. 1933, roč. 97, č. 73, s. 5. 
135 BĚLOHLÁVEK, Miloslav – HOSTIČKOVÁ, Anna – PAICHL, Přemysl. Plzeňské medailony. 1. vyd. 

Plzeň: Karel Veselý, 2004, s. 20–21. 
136 DVOROVÁ, Mirka – MERTOVÁ, Bohumila. Ignác Schiebl a Jaroslav Schiebl: výběrová personální 

bibliografie. Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2006, s. 17, 37. 
137 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 226, Vzpomínka na Bedřicha Frídu, strojopis, 

1930, 6 l. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

28 
 

adresový materiál obsahuje také textové příspěvky pro dějiny plzeňské komunální 

politiky.138 

Pro plzeňský region byl tedy Schiebl významným autorem publikací a článků o historii 

a vlastivědě města Plzně, ale i o kulturním a společenském životě ve městě v 19. století a 

v první polovině 20. století. Dalo by se skoro říci, že psal o všech významných událostech, 

osobnostech, místech a organizacích, co měly co dočinění s Plzní. 

Jak již bylo řečeno, literární dílo Jaroslava Schiebla je velice rozsáhlé. Proto zde 

bohužel není možné uvést a rozebrat každé jeho dílo. Soupis bibliografie výběrových 

publikací a novinových článků Schiebla je uveden v textové příloze. 

 

2.5 PŘEKLADATELSKÁ ČINNOST JAROSLAVA SCHIEBLA 

Jaroslav Schiebl se již od mládí věnoval studiu cizích jazyků. Ovládal němčinu, ruštinu, 

francouzštinu, italštinu a angličtinu. Z tohoto množství cizích jazyků můžeme usoudit, že 

byl Schiebl na cizí jazyky velmi nadaný.139 

 Schiebl tedy překládal beletrii z těchto všech cizích jazyků. V rozhovoru pro Český 

deník ze dne 13. září 1931 se ho autor rozhovoru zeptal, jaké autory nejraději překládal. 

Schiebl mu odpověděl, že potěšení mu působilo překládání d´Amicisova Cuore a 

Mantegazzovy Testa. V rozhovoru také Schiebl uvádí nepříjemnou zkušenost, která se mu 

stala při překladu knihy Srdce od Emonda de Amiciseho. Pražský nakladatel, jemuž 

autorizovaný překlad nabídl, žádal, aby knihu lokalizoval do Prahy. Mezitím však dostal od 

druhého nakladatele odpověď, že knihu již přeložil někdo jiný bez autorizace a dle 

německého překladu, a tak tedy Schiebla předběhl. Svůj překlad knihy nakonec Schiebl 

uveřejnil ve svém listě Nové plzeňské noviny.140 

 Jaroslav Schiebl také přeložil od Massima d´Azeglia romány Ettore Fieranosca a 

Nicolo de Lapi, které byly napsány toskánštinou. Tyto překlady ale nepovažoval Schiebl za 

dosti zralé pro publikování veřejnosti a bral je tedy spíše jako cvičné pokusy. Rukopisy 

překladů těchto románů se z větší části dokonce ztratily.141  

                                                 
138 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 279, výstřižek novinového článku, Nová 

doba, 1930. 
139 Archiv Západočeského muzea, RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl, výstřižek 

novinového článku Jaroslav Schiebl. Národní listy, 6. 4. 1933. 
140 MATAS, Miloslav. Osmdesátka Jaroslava Schiebla. Český deník. 13. 9. 1931, č. 251, s. 3–5. 
141 Tamtéž. 



 2 JAROSLAV SCHIEBL 

29 
 

 Z krásné literatury dále překládal například díla Sarah Hutzlerové, Paola Manteazze, 

Arriga Boita, Tomasse Salviniho, Ernesta Rossiniho, Léona Tinseaua, Vasilije Vasiljeviče 

Vereščagina či Nemiroviče-Dančenka.142 

Svou znalost cizích jazyků nevyužíval pouze pro překládání děl, ale také prováděl po 

Plzni cizince a ukazoval jim místní památky, významná a zajímavá plzeňská místa.143 

 

2.6 PŮSOBENÍ JAROSLAVA SCHIEBLA V KLUBU AMATÉRSKÝCH FOTOGRAFŮ PRO PLZEŇ 

A OKOLÍ 

K zájmovým činnostem Jaroslava Schiebla patřilo fotografování. Schiebl se svým přítelem 

Adolfem Kopeckým a dr. Šimsou, tehdejším ústavním lékařem v Dobřanech, propaguje 

myšlenku amatérské fotografie. 23. září 1894 svolává Schiebl první schůzi se zájemci, již 

podporovali vznik fotografického klubu. Z této schůze tedy vyšel popud k založení Klubu 

fotografů amatérů v Plzni. Pro své zásluhy byl Schiebl jmenován čestným členem Klubu 

fotografů amatérů pro Plzeň a okolí.144 

Schiebl byl i velmi činným fotografem amatérem. Svědčí o tom sbírka negativů, které 

jsou dochovány v Národopisném muzeu Plzeňska. V tehdejší době v Plzni nebylo sjezdu 

nebo jakékoliv pozoruhodnosti, aby se tam Schiebl neobjevil se svým aparátem a nezvěčnil 

určitý okamžik. Zachytil osoby a události, které jsou dnes velmi historicky cenné.145 

Jaroslav Schiebl se věnoval fotografování i ve svých článcích. Napsal celou řadu 

přednášek k obrazovým kolekcím, opatřoval snímky místních i cizích autorů pro muzejní 

sbírky a položil tak tedy základ k fotografickému archivu plzeňských muzeí.146 

 

                                                 
142 HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Zlatá kniha plzeňských pověstí. Plzeň: K. Veselý, 1995, s. 197. 
143 LÁBEK, Ladislav. Osmdesát let Jaroslava Schiebla. Plzeňsko: list pro vlastivědu západních Čech. 1931, 

roč. 13, č. 5, s. 82. 
144 Za Jaroslavem Schieblem. Český deník. 19. 4. 1933, roč. 22, č. 108, s. 5. 
145 Tamtéž. 
146 Tamtéž. 



 3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODINA SCHIEBLŮ 

30 
 

3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODINA SCHIEBLŮ 

Mnoho významných osobností z různých oborů a společenských vrstev navštívilo rodinu 

Schieblových. Tyto osobnosti pocházely například z divadelního, malířského, hudebního 

nebo také i politického prostředí, i několik spisovatelů se v jejich domácnosti objevilo. 

 Již u otce Ignáce Schiebla Jana Schiebla se často v domácnosti vyskytovali důležití 

lidé. Z Klatov do Plzně dojížděl velitel husarského pluku velkovévody Hessen-Kasselského 

princ Josef Windischgrätz. Velitel to neměl v pluku lehké. Byl to právě jeho pluk, jenž v 

roce 1848 dezertoval z Klatov a dostal se až do Uher k revoluční armádě. Kdykoliv bylo 

soustřeďováno vojsko do Plzně, nechal se jeho velitel vždy ubytovat u Schieblů v domě čp. 

152 v Andělské ulici. Za svého pobytu v Plzni také pravidelně navštěvoval i obchod Ignáce 

Schiebla, kde nakoupil hojné množství parfémů, kosmetických přípravků a galanterního 

zboží. S Ignácem vedl také i rozsáhlou korespondenci a udržovali přátelské styky. Jaroslav 

Schiebl na pobyt prince Windischgrätze také velmi rád vzpomíná. Když byl ještě dítětem, 

tak ho vždy, když bydlel u jeho děda, posadil na svého krásného bělouše a nechal ho po ulici 

povozit. O princi Windischgrätzovi píše Jaroslav jako o laskavém muži, jenž měl srdce na 

správném místě.147 

 Jaroslav Schiebl vzpomíná často ve svých článcích na setkání se spisovatelkou 

Boženou Němcovou, která dokonce u Schieblů přenocovala. „Po večeři v rozhovoru s mou 

matkou postěžovala si na domažlické měštky, že jí žárlivě vytýkají pobláznění jejich manželů, 

kterým vzdělaná paní s širším světovým rozhledem více imponovala, nežli domácí jejich, 

skoro výhradně z maloměstského klepu živící se hospodyňky…“148 

 V květnu roku 1856 se konala u Schieblů v domácnosti, na rohu Školní a Andělské 

ulice v domě pana Hufnágla, zkouška na koncert ve prospěch plzeňských chudých. Koncertu 

se zúčastnil kapelník František Škroup, basista Karel Strakatý, tenor Reichl a profesor Julius 

Goltermann. Při této příležitosti se v Plzni poprvé ozvaly zvuky dnešní národní hymny Kde 

domov můj, kterou zazpíval na požádání Jaroslavovy matky Strakatý a byl doprovázen 

Škroupem.149 

 Již v první kapitole je zmíněna návštěva Františka Palackého, Karla Jaromíra Erbena 

a Josefa Emlera za účelem uspořádání plzeňského archivu, jejž zakoupil Ignác Schiebl. Dále 

                                                 
147 SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky: připsáno slečnám Božence a Mařence Lábkovým. Plzeňsko: list 

pro vlastivědu západních Čech. 1931, roč. 13, č. 5, s. 90–91. 
148 HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Zlatá kniha plzeňských pověstí. Plzeň: K. Veselý, 1995, s. 194. 
149 Tamtéž. 



 3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODINA SCHIEBLŮ 

31 
 

v kapitole Ignác Schiebl a divadlo jsou popsány poslední okamžiky života Josefa Kajetána 

Tyla. 

 V srpnu roku 1856, po úmrtí J. K. Tyla, byl poslán Jaroslav Schiebl ke svým 

prarodičům Vojtěchu a Emilii Zýkovým do kotliny sv. Jana pod Skalou. Při jeho návštěvě 

zavítal k jeho dědečkovi slavný geolog Joachim Barrande, který po celém Berounsku sbíral 

materiál pro svůj Systeme silurien. Na jednu exkurzi po kotlině sv. Jana pod Skalou šel 

dokonce s Barrandem i malý Jaroslav. Jeho děd také dával Barrandeovi k dispozici své 

učně.150 

V roce 1857 přijel na návštěvu k Schieblům slavný houslista Ferdinand Laub. Ten 

byl právě na cestě do Mariánských Lázní a udělal si zastávku v Plzni kvůli informacím o 

svém plánovaném koncertě, jejž chtěl uspořádat v Plzni. Tenor Reichl doporučil Laubovi 

návštěvu u Ignáce Schiebla. Laub se Schiebla dotazoval, zda by koncert mohl být v Plzni 

úspěšný, a to jak po finanční stránce, tak i po mravní stránce.151 

 V roce 1863 se skrýval v domácnosti Schieblů revolucionář Josef Václav Frič. Při 

tomto svém pobytu věnoval dvanáctiletému Jaroslavovi báseň. Tato báseň zní takto: 

 

Dle Heine-ho. 

Bij v buben a buď bázně prost 

to základ knih i vědění, 

a nebuď holkám hořký host 

v tom lepší vtip a celá cnost. 

 

Bij v buben a hleď vpřed se brát, 

mlať s celou mladou silou svou! 

Nedej se těm lenochodům spát –  

to vědy cíl a postulát! 

 

 

 

 

                                                 
150 SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky: připsáno slečnám Božence a Mařence Lábkovým. Plzeňsko: list 

pro vlastivědu západních Čech. 1931, roč. 13, č. 5, s. 86–87. 
151 Tamtéž, s. 91. 



 3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODINA SCHIEBLŮ 

32 
 

 

To jádro všeho: vznik a cíl 

i moudrost Hegel. 

Já co též šťastně v buben bil, 

jsem kos, že jsem to pochopil.152 

 Ve svém vyprávění v časopisu Plzeňsko Jaroslav Schiebl píše o prvním setkání 

s Ferdinandem Čenským. Tehdy byly Jaroslavovi pouze tři měsíce. Ferdinand Čenský byl 

student, který musel vstoupit k píseckému pluku. Když jeho pluk byl na pochodu do Mohuče, 

Čenský přenocoval v Plzni u svého známého Ignáce Schiebla s dovolením svého důstojníka. 

Tak proběhlo první setkání s Jaroslavem, z něhož se později vyvinulo silné přátelství.153 

 Jejich domácnost navštívil také Quido Mánes, bratr Josefa Mánese. Byl jejich hostem 

po čtyři dny a byl ubytován v tzv. parádním pokoji. Za svého pobytu často Mánes kreslil 

různé skici, nakreslil si do svého skicáře i hlavičku malého Jaroslavova bratra Karla.154 

 Rodina Schieblových žila po nějaký čas v domě ve Smetanových sadech. V témže 

domě bydlela za svého pobytu v Plzni i Eliška Krásnohorská se svou matkou. Krásnohorská 

si k sobě domů zvala různé významné osobnosti, a tak se jednoho dne Jaroslav seznámil i 

s českým skladatelem Karlem Bendlem, jenž byl právě na návštěvě u Elišky.155 

 Další významnou osobností, s kterou se rodina Schieblových setkala, byl plzeňský 

rodák a akademický malíř František Sequens. Sequens se vrátil do Plzně ze studijního pobytu 

v Antverpách v době, když byl Jaroslav ještě malým chlapcem. Jeho velkým 

podporovatelem a mecenášem byl Ignác Schiebl. V hostinci U Města Hamburku si pronajal 

pokoj a zřídil si zde svůj ateliér. V ateliéru kreslil obrazy, ale také i vyučoval malířství. Mezi 

jeho žáky patřila i Jaroslavovo matka Anna. Později se u tohoto malíře učil malířství i 

Jaroslav, ale jak již bylo řečeno, Schiebl dal přednost statistické činnosti, a proto se kariéry 

malíře vzdal.156 

 Z bohaté korespondence Ignáce i Jaroslava Schieblových je patrné, že jejich rozsah 

společenských kontaktů je velice obšírný. V pozůstalosti Ignáce můžeme nalézt například 

                                                 
152 HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Zlatá kniha plzeňských pověstí. Plzeň: K. Veselý, 1995, s. 197. 
153 SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky: připsáno slečnám Božence a Mařence Lábkovým. Plzeňsko: list 

pro vlastivědu západních Čech. 1931, roč. 13, č. 5, s. 84. 
154 Tamtéž, s. 90. 
155 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 217, črta od Jaroslava Schiebla Karel Bendl, 

rkp. 1923, 8 l. 
156 Archiv města Plzně, fond Schiebl Jaroslav, kart. LP 2115, i. č. 247, rukopis Jaroslava Schiebla Malíř 

František Sequens, 1932, 14 l. 



 3 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODINA SCHIEBLŮ 

33 
 

dopisy od malíře Václava Brožíka, lékaře a cestovatele Emila Holuba, spisovatele a novináře 

Jana Slavibora Knedlhanse Liblínského, malíře Augustina Němejce, spisovatele Vacka 

Kamenického, novináře Františka Umana a řadu dalších. V pozůstalosti Jaroslava Schiebla 

jsou dopisy stejných osob, dále i dopisy představitele slovenského národního života Lúdevíta 

Štúra, ruského revolucionáře Michaila Alexandroviče Bakunina, revolucionáře Josefa 

Václava Friče, básníka a dramaturga Františka Kvapila. Jaroslav si psal i s polskými 

revolucionáři J. Amborským, A. Hercenem, A. Chodzkým a E. Chojeckým. Dále se zde 

nachází korespondence například s tenoristou Karlem Burianem, spisovatelem Svatoplukem 

Čechem, prozaičkou Karolinou Světlou, spisovatelem Janem Nerudou, českým hudebním 

skladatelem Josefem Bohumilem Foerstrem, spisovatelem Jaroslavem Vrchlickým a 

představitelem tělovýchovného hnutí v Čechách Miroslavem Tyršem.157 

 

                                                 
157 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Archív města Plzně: průvodce po fondech a sbírkách. Plzeň: Západočeské 

nakladatelství, 1987, s. 387. 



  ZÁVĚR 

34 
 

ZÁVĚR 

Význam rodiny Schieblových byl pro Plzeň obrovský. Již od 17. století se setkáváme s jejich 

jménem v dějinách města Plzně. Schieblovi se podíleli jak na veřejném, tak i kulturním a 

politickém životě Plzně. K jejich jménu se vážou počátky plzeňského českého divadla, 

archivnictví, tisku novin, muzejnictví, ale také i hudebního spolku Hlahol a plzeňského 

Sokola.  Díky jejich přičinění také vznikaly v Plzni různé organizace a spolky. Ignác Schiebl 

se například podílel na založení Měšťanské besedy a spolku Slovanská lípa. Byl také 

příznivcem okruhu vlastenců okolo prof. Josefa Františka Smetany, jenž se také scházel i v 

obchodě Ignáce Schiebla. Jeho synu Jaroslavu Schieblovi může být Plzeň vděčná za jeho 

literární dílo, jelikož je jedním pramenem její historie. Rodina Schieblových je také spjata i 

s mnoha významnými osobnostmi. K jejich domu byl přivezen nemocný Josef Kajetán Tyl, 

jemuž opatřili ubytování a péči, ale také u nich v domácnosti poprvé zazněla v Plzni česká 

hymna Kde domov můj. Rodina Schieblových přispěla tedy velmi k obrozeneckému rozvoji 

města Plzně. I přes všechny její zásluhy dodnes jim nebyla věnována ani malá ulice, jež by 

nesla jejich jméno. Nikde není na jejich domě umístěna ani pamětní deska, která by 

symbolizovala, že zde žila významná osobnost, jenž zanechala v historii města Plzně svůj 

nesmazatelný otisk. 

Hlavním cílem této kvalifikační práce bylo přiblížit život dvou významných 

obrozeneckých osobností města Plzně. Osobnost Ignáce Schiebla a jeho syna Jaroslava 

Schiebla je často v dnešní společnosti velmi opomínána. Dodnes jim nebyla věnována žádná 

samostatná publikace s jejich biografií, přestože jak v Archivu města Plzně, tak i v Archivu 

Západočeského muzea se dochovalo velké množství pramenů. 

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitola je věnována 

osobě Ignáce Schiebla. Zde postupuji chronologicky jeho životem. Do samostatných 

podkapitol jsem zpracovala nejdůležitější činnosti Schiebla a jeho přínos pro město Plzeň. 

Například je zde rozebíráno jeho působení v Obchodní a živnostenské komoře, novinářská 

a tiskařská činnost, ale také i záchrana plzeňského archivu, jelikož jen díky Ignácovi se nám 

archiválie z něj zachovaly až do dnešních dnů. 

 Druhá kapitola pojednává o biografii Jaroslava Schiebla. Zde je také napřed obecně 

popsán jeho život a dále v jednotlivých podkapitolách podrobněji rozebrána jeho činnost 

například ve statistické kanceláři či činnost novinářská. Výraznou část této kapitoly zaujímá 

literární dílo Jaroslava Schiebla. Své dílo zasvětil hlavně historii města Plzně a různým 



  ZÁVĚR 

35 
 

legendám a pověstem. Jeho publikace jsou i v dnešní době velmi vyhledávané. Jsou psány 

čtivým jazykem a Schiebl v nich ukazuje svůj osobitý autorský styl. 

Poslední kapitola pojednává o společenských stycích Schieblových a také o 

osobnostech, jež navštívily jejich domácnost. Je patrné, že jejich okruh společenských 

kontaktů je velmi rozsáhlý. Jejich domácnost navštěvovali například různí politici, úředníci, 

spisovatelé, malíři, hudebníci, herci a mnoho dalších. Z konkrétních jmen můžeme například 

jmenovat Josefa Kajetána Tyla, Františka Palackého, Boženu Němcovou, Karla Jaromíra 

Erbena či Josefa Václava Friče. Uvedena je zde i báseň od Josefa Václava Friče, jež věnoval 

dvanáctiletému Jaroslavovi. 

 Při psaní své kvalifikační práce jsem vycházela hlavně z materiálů z Archivu města 

Plzně a Archivu Západočeského muzea. Všichni zaměstnanci obou institucí byli velmi 

ochotní a byla radost s nimi spolupracovat.  

Kdyby se naskytla příležitost, určitě by bylo přínosné bakalářskou práci rozšířit na 

diplomovou práci, jelikož kvůli velkému množství materiálů a omezenému počtu stran 

bakalářské práce musela být tato práce tomu přizpůsobena. Diplomová práce by se také 

mohla například zaměřit i na další členy rodiny Schieblů, zejména na první manželku 

Jaroslava Schiebla operní pěvkyni Helenu Vávrovou. Zajímavé by určitě bylo také pokusit 

se dohledat nějaké ještě živoucí potomky z rodiny Schieblů. 

 Bylo pro mne nesmírně přínosné a zajímavé vyzkoušet si roli badatele. Při svém 

badání jsem měla i možnost se dozvědět mnoho pozoruhodných informací o městě Plzni, a 

to především z publikací Jaroslava Schiebla. Jeho knihy nepřinášejí pouze nové informace, 

ale také velmi zaujmou a často čtenáře dokonce i pobaví.  

Věřím, že poznatky z mé kvalifikační práce budou využitelné i pro další účely 

podobných bádání. Snad jednou se dočkáme i samostatné publikace o těchto dvou 

osobnostech, jelikož za své zásluhy v době obrozenecké by toho byly zajisté hodny. 

 



  SUMMARY 

36 
 

SUMMARY 

This bachelor thesis deals with two notable personalities of the town Pilsen - Ignác and 

Jaroslav Schiebls. In the first part the author puts his mind to Ignác Schiebl in detail. Firstly, 

there is Schiebl’s lifetime in chronological sequence, and afterwards there is a sub-chapter 

concerning his acting in the Chamber of Commerce and Trading in Pilsen. Next sub-chapter 

mentions the establishment of his shop where all revivalist personalities of Pilsen met. Also 

the salvage of the Pilsner archive is described there; it has been kept to date only thanks to 

his endeavour. Ignác Schiebl worked as typographer and bought his own book-printing 

office. Apart from the typographical work he also acted as journalist. Schiebl issued a 

German-written magazine called Pilsner Bote that was later renamed to Pilsner Reform and 

was printed at his printing office. In the years 1889-1893 the old Czech Nové plzeňské noviny 

newspaper were issued at Schiebl’s cost. Ignác Schiebl took part highly in the cultural 

development of Pilsen in the 19th century. He was ranked among the co-founder of Slovanská 

Lípa fellowship or Hlahol music fellowship. He was also interested in the development of 

the Czech theatre in Pilsen; he was even its stage-manager.  

The second part deals with Ignác Schiebl son – Jaroslav Schiebl. He grew up in the 

patriotic atmosphere of Pilsen. Initially, he did not want to follow his father, he wanted to be 

a painter. He even studied in Dresden and Berlin at the Academy of Painting. Finally he 

inclined to the newspapering and especially to the statistology. Since the nineties of the 19th 

century he acted as municipal officer. Apart from his officer’s work he also attended to 

literary production. During his life he wrote more than twenty publications and he 

contributed with his articles to many Czech- and also German-written periodicals. His literal 

work was aimed at the history of the town Pilsen. One sub-chapter of this thesis deals solely 

with his literary work and in the enclosure there is also the list of bibliography of his works 

and articles in various periodicals.  

 The third part describes the significant personalities who visited the Schiebl’s family. 

Their household was visited by e.g. Josef Kajetán Tyl, František Palacký, Karel Jaromír 

Erben or Božena Němcová.  

 Author gathered the information mainly from the funds of Jaroslav Schiebl and 

Schiebl’s Family Archive that are based in the Archive of the town Pilsen. Furthermore, the 

Archive of Western-Bohemia Museum was used where the most photographs were obtained. 

They are shown in the picture enclosure at the end of the bachelor thesis. Lot of information 



  SUMMARY 

37 
 

was taken also from the literary work of Jaroslav Schiebl as there are many autobiographical 

data and memories.   

 The aim of this bachelor thesis is to bring near the life and activities of these two 

personalities who are of big importance for Pilsen. Unfortunately, both Schiebls are highly 

marginalized and so I hope my work will lift up the interest in them. 

 



  SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 

38 
 

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 

Archivní prameny 

Archiv města Plzně 

 Fond Rodinný archiv Schieblů 

 Fond Schiebl Ignác (Hynek) 

 Fond Schiebl Jaroslav 

Archiv Západočeského muzea 

 RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Ignác Schiebl. 

 RA1/ZČM (NMP), SINE, RA1, kr. Schiebl, sl. Jaroslav Schiebl. 

 Písemnosti i. č. NMP 13841. Rukopis Jaroslava Schiebla. Působení Hynka Schiebla 

v Obchodní a v živnostenské komoře. 1890. 39 s. 

 

Literatura 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Archív města Plzně: průvodce po fondech a sbírkách. Plzeň: 

Západočeské nakladatelství, 1987. 476 s. 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Mikulášský hřbitov v Plzni: místo posledního odpočinku J. K. 

Tyla. Plzeň: Osvětová beseda, 1956. 31 s. 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeň a její dějepisci. Plzeň: Městský archiv v Plzni, 1959. 

21 s.  

BĚLOHLÁVEK, Miloslav – HOSTIČKOVÁ, Anna – PAICHL, Přemysl. Plzeňské 

medailony. 1. vyd. Plzeň: Karel Veselý, 2004. 119 s. 

ČEPELÁK, Václav. Dějiny Plzně. 2. díl. Plzeň: Západočeské nakladatelství v Plzni, 1967. 

296 s. 

DOUŠA, Jaroslav. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop osídlení až po současnost. 1. vyd. 

Praha: Lidové noviny, 2004. 787 s. 

DVOROVÁ, Mirka – MERTOVÁ, Bohumila. Ignác Schiebl a Jaroslav Schiebl: výběrová 

personální bibliografie. Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2006. s. 47. 



  SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 

39 
 

FELIX, Emil. Literární Plzeň v obryse: od národního obrození k státní samostatnosti. Praha: 

Společnost pro národopis a ochranu památek, 1933. 135 s. 

HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Zlatá kniha plzeňských pověstí. Plzeň: K. Veselý, 

1995. 198 s. 

HRUŠKA, Martin. Kniha pamětní královského krajského města Plzně 775–1870. Plzeň: 

Nákladem dědiců Hruškových, 1883. 1125 s. 

JIRÁNEK, Tomáš. Projevy hospodářského nacionalismu v obchodních a živnostenských 

komorách v Českých zemích 1850–1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2004. 230 s. 

JIRÁSEK, Bohumil. Dějiny literatury v západních Čechách. Plzeň: Nava, 2008. 247 s. 

KABÁT, Karel. Knihtisk a jeho vývoj v Československu. Praha: Spolek faktorů knihtiskáren 

v ČSR, 1936. 352 s. 

KAISEROVÁ, Kristina. Nardi aristae: sborník k sedmdesátým narozeninám Ivana 

Martinského. Ústí nad Labem: Albis international, 2007. 294 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Měšťan ve zbroji: příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a 

válečnictví města Plzně. 1. díl, Od založení města až do konce 18. století. Plzeň: Ozbrojená 

jednota, 1928. 183 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 1. díl. 1. vyd. Plzeň: 

Vlastivědné knihkupectví a nakladatelství Marie Lábkové, 1933. 183 s. 

SCHIEBL, Jaroslav – ČESAL, Aleš. Plzeňské panoptikum. Praha: REGIA, 2005. 207 s. 

SCHIEBL, Jaroslav – ČESAL, Aleš. Plzeňský pitaval. Praha: REGIA, 2005. 207 s. 

SUCHÁ, Milada. Pět století knižní kultury v Plzni. Plzeň: Státní vědecká knihovna, 1968. 

63 s. 

VIKTORA, Viktor. Kapitoly o literární Plzni. Sv. 2. Plzeň: Knihovna města Plzně, 1990. 

96 s. 

 

Periodika 

DOBRÁ, Hana. Autor publikací dodnes vyhledávaných. Plzeňský deník. 13. 9. 1996, roč. 5, 

č. 215, s. 13. 

Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2. 



  SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 

40 
 

J. Schiebl. Plzeňské listy. 2. 9. 1883, č. 70, s. 4. 

LÁBEK, Ladislav. Osmdesát let Jaroslava Schiebla. Plzeňsko: list pro vlastivědu západních 

Čech. 1931, roč. 13, č. 5, s. 82. 

LÁBEK, Ladislav. Za Jaroslavem Schieblem. Český deník. 7. 4. 1933, roč. 22, č. 97, s. 2. 

MATAS, Miloslav. Osmdesátka Jaroslava Schiebla. Český deník. 13. 9. 1931, č. 251, 

s. 3–5. 

SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky: připsáno slečnám Božence a Mařence Lábkovým. 

Plzeňsko: list pro vlastivědu západních Čech. 1931, roč. 13, č. 5. 

Třicetileté působení měst. statistického referátu města Plzně. Český deník. 23. 12. 1924, 

roč. 13, č. 352. 

Umělecká výstava v Plzni. Plzeňské listy. 17. 6. 1884, č. 73, s. 2. 

Za Jaroslavem Schieblem. Český deník. 19. 4. 1933, roč. 22, č. 108, s. 5. 

Za Jaroslavem Schieblem. Národní listy. 7. 4. 1933, roč. 97, č. 73, s. 5. 

 

Elektronické zdroje 

Knihovna města Plzně. Regionální databáze [online]. Oddělení informačních služeb a 

studovna. 2016 [Cit. 2017-04-14]. Dostupné z <http://lanius.kmp.plzen-city.cz/clpr56.htm>. 

 



  SEZNAM PŘÍLOH 

41 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

Textová příloha – Přehled bibliografie Jaroslava Schiebla 

Samostatné publikace 

Články a statě 

Obrazová příloha 

Příloha č. 1 – Jan Schiebl 

Příloha č. 2 – Marie Schieblová, rozená Silbernaglová 

Příloha č. 3 – Ignác Schiebl 

Příloha č. 4 – Ignác Schiebl 

Příloha č. 5 – Umístění hrobu Ignáce Schiebla na Mikulášském hřbitově 

Příloha č. 6 – Hrob Ignáce Schiebla 

Příloha č. 7 – První plzeňský adresář z r. 1864, tiskem Ignáce Schiebla 

Příloha č. 8 – Jaroslav Schiebl 

Příloha č. 9 – Jaroslav Schiebl ve své pracovně 

Příloha č. 10 – Reklama v novinách na knihkupectví Jaroslava Schiebla 

Příloha č. 11 – Helena Vávrová s manželem Jaroslavem Schieblem v roce 1879 

Příloha č. 12 – Olga Schieblová s manželem Jaroslavem Schieblem v roce 1930 

Příloha č. 13 – Umístění hrobu Jaroslava Schiebla na Ústředním hřbitově v Plzni 

Příloha č. 14 – Detail náhrobku 

Příloha č. 15 – Hrob Jaroslava Schiebla, Heleny Vávrové, Theodora Schiebla a Lidušky 

Schieblové



 
 

PŘÍLOHY 

 



      PŘÍLOHY 

I 
 

A. PŘEHLED BIBLIOGRAFIE JAROSLAVA SCHIEBLA158 

Samostatné publikace 

1873  

SCHIEBL, Jaroslav. Zápisník Jaroslava Schiebla v Plzni: vlastní a cizí nápady. Plzeň, 1873. 

nestr. Rukopis. 

1879 

SCHIEBL, Jaroslav. Král Vašek a Zuzana: staro-novo-český šprým. Plzeň: Ig. Schiebl, 

1879. 64 s. 

1883 

SCHIEBL, Jaroslav. 1683–1883: stručný výtah z dějin cís. k. 35. pěšího pluku polního 

zbrojmistra Josefa svob. pána Philippoviče z Philippsbergu. Plzeň: Ig. Schiebl, 1883. 67 s. 

1885 

SCHIEBL, Jaroslav. Führer durch Pilsen und die nächste Umgebung. Pilsen: Ignaz Schiebl, 

1885. 271 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Návštěvy českých panovníků v Plzni. Plzeň: Ig. Schiebl, 1885. 31 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Průvodce Plzní a nejbližším okolí. Plzeň: J. Schiebl, 1885. 151 s. 

1887 

SCHIEBL, Jaroslav. Svůj k svému: úvaha pro český lid. Plzeň: Český politický spolek pro 

kraj Plzeňský, 1887. 13 s. 

1889 

SCHIEBL, Jaroslav. Zápisky starého osmačtyřicátníka: z pamětí Vinc. Vávry-Haštalského. 

Kutná Hora: Šolc, 1889. 75 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Žurnalista“: V. Hrachovec a dr. Frt. Sedláček na soudu veřejnosti. 

Plzeň: Český národní klub, 1889. 71 s. 

 

 

                                                 
158 DVOROVÁ, Mirka – MERTOVÁ, Bohumila. Ignác Schiebl a Jaroslav Schiebl: výběrová personální 

bibliografie. Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2006, s. 9–43. 



      PŘÍLOHY 

II 
 

1894 

SCHIEBL, Jaroslav. Adressbuch der königl. Stadt Pilsen: auf Grund authentischer Daten. 

Plzeň: Wendelin Steinhauser, 1894. 352 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zastoupení a správa obce král. města Plzně v roce 1894: k usnesení 

městské rady ze dne 16. února 1894 sestavila městská statistická kancelář. Plzeň: Obec král. 

města Plzně, 1894. 69 s. 

1897 

SCHIEBL, Jaroslav. Adresář král. města Plzně 1897: na základě hodnověrných pramenů. 

Plzeň: Vendelín Steinhauser, 1897. 302 s. 

1901 

SCHIEBL, Jaroslav. Brány plzeňské. Plzeň: J. Císař, 1901. 20 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Nástěnné malby v Plzni. Plzeň: J. Císař, 1901. 20 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň: ilustrovaný průvodce po městě a okolí. Plzeň: Josef Novák, 

1901. 174 s. 

1902 

SCHIEBL, Jaroslav. České divadlo v Plzni. Plzeň: nákladem vlastním, 1902. 88 s. 

1905 

SCHIEBL, Jaroslav. Nejnovější adresář královského města Plzně, včetně obvodu obchodní 

a živnostenské komory v Plzni, obvodu plzeňského okresního zastupitelstva a velkostatků 

v západních částech království Českého od západního zemského pomezí až k čáře Žatec-

Příbram-Budějovice. Plzeň: M. Pokorný, 1905. 584 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Profesor Josef Škoda. Plzeň: nákladem obce královského města Plzně, 

1905. 32 s. 

1906 

SCHIEBL, Jaroslav. Neuestes Adressbuch der königlichen Stadt Pilsen. Pilsen: A. H. Bayer, 

1906. 556 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pamětní kniha spolku divadelních ochotníků „Tyl“ v Plzni: s příspěvky 

Pavla Nebeského a jiných. 1881–1906. Plzeň: nákladem vlastním, 1906. 78 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vendelín Budil. Plzeň: J. Schiebl, 1906. 19 s. 



      PŘÍLOHY 

III 
 

1908 

SCHIEBL, Jaroslav. Ze staré i nové Plzně: směs drobnějších obrázků, vážných i 

humoristických z minulosti města Plzně. Plzeň: Plzeňský obzor, 1908. 231 s. 

1909 

VEREŠČAGIN, Vasilij Vasiljevič. Autobiografie nepatrných lidí. Přeložil Z. K.; úvod 

Jaroslav Schiebl. Plzeň: Plzeňský obzor, 1909. 135 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Ze staré i nové Plzně: směs drobnějších obrázků, vážných i 

humoristických z minulosti města Plzně. Díl 2. Plzeň: Plzeňský obzor, 1909. 141 s. 

1910 

SCHIEBL, Jaroslav. Orientační schéma ulic a domů v král. městě Plzni. Plzeň: nákladem 

obce, 1910. 250 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Ze staré i nové Plzně: směs drobnějších obrázků, vážných i 

humoristických z minulosti města Plzně. Díl 3. Plzeň: Plzeňský obzor, 1910. 303 s. 

1911 

SCHIEBL, Jaroslav. Anketa českých měst o otázce drahoty dne 8. a 9. prosince 1911 v Plzni: 

podrobná zpráva o uspořádání ankety i stenogr. zápis o jednání při ní. Plzeň: Rada 

královského města Plzně, 1911. 196 s. 

SCHIEBL, Jaroslav – BŘEZINA, Rudolf. Bytová otázka a král. město Plzeň: Z rozkazu Rady 

královského města Plzně vypracovali Rudolf Březina a Jaroslav Schiebl. Plzeň: nákladem 

obce král. města Plzně, 1911. 52 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sčítání lidu v král. městě Plzni provedené dne 31. prosince 1910: výkon 

sčítací a jeho hlavní výsledky. Díl 1. Plzeň: Obec král. města Plzně, 1911. 28 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Starý krajzamt“: nekrolog staré budově. Plzeň: vlastním nákladem, 

1911. 84 s. 

1912 

SCHIEBL, Jaroslav. Bytové poměry středostavovských veřejných zaměstnanců v Plzni. Dle 

stavu ze dne 1. července 1912. Pamětní spis. Plzeň, 1912. 16 s. Strojopis. 

SCHIEBL, Jaroslav. Radnice královského města Plzně: průvodčí příručka. Plzeň: Obec 

královského města Plzně, 1912, 119 s. 



      PŘÍLOHY 

IV 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Zápis o jednání Krajské konference Českého zemského svazu pro 

povznesení návštěvy cizinců v král. Českém. Plzeň: Obec královského města Plzně, 1912. 

64 s. 

1913 

SCHIEBL, Jaroslav. Almanach král. města Plzně na rok 1913. Plzeň: Obec královského 

města Plzně, 1913. 478 s. 

1914 

SCHIEBL, Jaroslav. Pamětní spis o návrhu slavné finanční komise městského zastupitelstva 

ve příčině zřízení městské pojišťovny v Plzni. Plzeň: s. n., 1914. 51 s. 

1921 

SCHIEBL, Jaroslav. Adresář města Plzně a obcí sousedních. Díl 1. Plzeň: Grafické závody, 

1921. 670 s. 

1924 

SCHIEBL, Jaroslav. Hrad Radyně: pověsti a staré tradice. Plzeň: Spolek pro záchranu 

Radyně a Hůrky, 1924. 54 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hrad Wildštejn a jeho minulost. Plzeň: Jednota zaměstnanců čsl. Stát. 

drah, 1924. 24 s. 

1925 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval: z černé kroniky Plzeňska. 1. díl. Plzeň: Grafické 

závody, 1925. 252 s. 

1926 

SCHIEBL, Jaroslav. Goethe a Plzeň. Plzeň: Kroužek přátel starožitností v Plzni, 1926. 29 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval: z černé kroniky Plzeňska. 2. díl. Plzeň: Grafické 

závody, 1926. 256 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Šedesát let plzeňské samosprávy: město Plzeň a zastupitelský okres. 

Praha: Orbis, 1926. 26 s. 

 

 



      PŘÍLOHY 

V 
 

1928 

SCHIEBL, Jaroslav. Měšťan ve zbroji: příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a 

válečnictví města Plzně. 1. díl, Od založení města až do konce 18. století. Plzeň: Ozbrojená 

jednota, 1928. 183 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval: z černé kroniky Plzeňska. 3. díl. Plzeň: Grafické 

závody, 1928. 249 s. 

1929 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval: z černé kroniky Plzeňska. 4. díl. Plzeň: Grafické 

závody, 1929. 251 s. 

1930 

SCHIEBL, Jaroslav. Měšťan ve zbroji: příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a 

válečnictví města Plzně. 2. díl, Od konce 18. stol. až do doby po převratu. Plzeň: 

Nakladatelství Národní gardy, 1930. 290 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňská banka: jubilejní poznámky k historii domácího peněžnictví 

v Plzni. Plzeň: Plzeňská banka, 1930. 16 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval: z černé kroniky Plzeňska. 5. díl. Plzeň: Grafické 

závody, 1930. 252 s. 

1931 

SCHIEBL, Jaroslav – HRUBÝ, Václav. Adresář Velké Plzně – úřadů, průmyslu, živností, 

obchodů a obyvatel podle stavu k 1. lednu 1931. Plzeň: Grafika, 1931. 864 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hrad Radyně: pověsti a staré tradice. 2. vyd. Plzeň: Spolek pro 

záchranu Radyně a Hůrky, 1931. 94 s. 

1932 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval: z černé kroniky Plzeňska. 6. díl. Plzeň: Grafické 

závody, 1932. 228 s. 

1933 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 1. díl. 1. vyd. Plzeň: 

Vlastivědné knihkupectví a nakl. M. Lábkové, 1933. 183 s. 



      PŘÍLOHY 

VI 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 2. díl. 1. vyd. Plzeň: 

Vlastivědné knihkupectví a nakl. M. Lábkové, 1933. 185 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 1. díl. 2. vyd. Plzeň: 

Vlastivědné knihkupectví a nakl. M. Lábkové, 1933. 183 s. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 2. díl. 2. vyd. Plzeň: 

Vlastivědné knihkupectví a nakl. M. Lábkové, 1933. 185 s. 

1934 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce. 3. díl. 1. vyd. Plzeň: 

Vlastivědné knihkupectví a nakl. M. Lábkové, 1934. 161 s. 

1995 

HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Zlatá kniha plzeňských pověstí. Plzeň: K. Veselý, 

1995. 198 s. 

2003 

HAVLIC, Vladimír – SCHIEBL, Jaroslav. Pověsti z kraje pod Radyní: Radyně, Hůrka, Starý 

Plzenec, Plzeň, okolí Plzně, Bílovice, Spálené Poříčí, Žinkovy, Nepomuk, Rokycany, 

Radnice, Zbiroh. Vyd. 1. Plzeň: Altea Production, 2003. 759 s. 

2004 

MAZNÝ, Petr – SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňská strašidla se vracejí. Vyd. 1. Plzeň: Starý 

Most, 2004. 100 s. 

2005 

ČESAL, Aleš – SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňské panoptikum. 1. vyd. Plzeň: Regia, 2005. 

207 s. 

ČESAL, Aleš – SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský pitaval. 1.vyd. Plzeň: Regia, 2005. 207 s. 

 

 

 

 

 



      PŘÍLOHY 

VII 
 

Články a statě 

1870 

SCHIEBL, Jaroslav. Městské divadlo v Plzni. Divadelní almanach 1869. Praha: Mikuláš a 

Knapp, 1870, s. 96–100. 

1871 

SCHIEBL, Jaroslav. Bürgerregister der Stadt Pilsen, gegründet 1600. Pilsner Reform. 18. 3. 

1871, roč. 2. 

1880 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňská radnice: stručný popis historie. Plzeňský kalendář. 1880, 

roč. 2, s. 136. 

1883 

SCHIEBL, Jaroslav. Nejnovější „čin“ ministerstva Taafova. Národní listy. 30. 5. 1883, 

roč. 1/VI, č. 129, příl. s. 4. 

1885 

SCHIEBL, Jaroslav. České divadlo v Plzni: příležitostný náčrtek k jubileu našeho městského 

divadla. Plzeňské listy. 15. 10. 1885, č. 124, s. 2.; č. 125 (17. 10.), s. 3–4; č. 126 (20. 10.), 

 s. 3; č. 128 (24. 10.), s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Několik slov o průmyslovém muzeu. Plzeňské listy. 28. 11. 1885, 

 č. 143, s. 1–2; č. 144 (1. 12.), s. 1–2; č. 146 (5. 12.), s. 1–2. 

1886 

SCHIEBL, Jaroslav. O městské policii v Plzni. Plzeňské listy. 9. 11. 1886, č. 134, s. 1–2. 

1889 

SCHIEBL, Jaroslav. Thommaso Salvini: životopisná črta. Česká Thália. 1889, roč. 3, 

 č. 8,10, s. 4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Archiv města Plzně. Nové plzeňské noviny. 29. 6. 1889, roč. 1, č. 52, 

s. 1–2.  

SCHIEBL, Jaroslav. Druhé stálé divadlo české. Česká Thália. 1889, roč. 3, č. 28, s. 2. 

 



      PŘÍLOHY 

VIII 
 

1890 

SCHIEBL, Jaroslav. Příspěvky k novější historii města Plzně: Slovanská Lípa v Plzni a její 

působení. Nové plzeňské noviny. 18. 1. 1890, roč. 2, s. 2; (22. 1.), s. 2; (25. 1.), s. 2; (1. 2.), 

s. 1; (15. 2.), s. 2; (22. 2.), s. 2; (8. 3.), s. 2; (12. 3.), s. 5; (15. 3.), s. 1–2; (22. 3.), s. 1–2; 

(26. 3.), s. 2; (5. 4.), s. 2; (9. 4.), s. 2; (12. 4.), s. 2; (26. 4.), s. 2; (3. 5.), s. 2; (10. 5.), s. 2. 

1892 

SCHIEBL, Jaroslav. Otázka nových jatek pro Plzeň. Nové plzeňské noviny. 3. 2. 1892, s. 2; 

(20. 7.), s. 2; (30. 7.), s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vojenská nemocnice zakoupená obcí. Nové plzeňské noviny. 3. 2. 1892, 

roč. 4, s. 1–2.  

SCHIEBL, Jaroslav. Zuerst Dominikanerkloster – dann Militärspital und was nun? Pilsner 

Reform. 4. 2. 1892, roč. 23, s. 2–3. 

1894 

SCHIEBL, Jaroslav. Smetana´s Hubička im fuerstlichen Theater in Plasz. Politik. 1894, 

s. 2. 

1896 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň slovem i obrazem: zvláštní číslo. Budapesti látogatók lapja. 

1896, roč. 9, 96 s. 

1898 

SCHIEBL, Jaroslav.  Der Lochotin und seine Heilquellen. Pilsner Reform. 1898, roč. 29, 

s.1–2; (16. 4.), s. 2–4; (23. 4.), s. 3–4; (30. 4.), s. 2–3; (7. 5.), s. 2–3; (14. 5.), s. 2; (21. 5.), 

s. 2; (28. 5.), s. 2; (4. 6.), s. 2; (11. 6.), s. 2–3; (18. 6.), s. 2–3; (25. 6.), s. 2–3; (2. 7.), s. 2–3; 

(9. 7.), s. 2–3; (30. 7.), s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Des Schicksals Wandlungen. Plzeňský obzor. 23. 4. 1898, roč. 29, 

s. 1–2. 

1899 

SCHIEBL, Jaroslav. První české plesy v Plzni. Plzeňský obzor. 4. 2. 1899, roč. 8, č. 15, 

s. 1–2. 

 



      PŘÍLOHY 

IX 
 

1900 

SCHIEBL, Jaroslav. Die Fünfunddreissiger und ihre Marschleistungen in den Jahren 1813 

bis 1824. Echo aus Pilsen. 26. 5. 1900, s. 4, 6; (9. 6.), s. 3–4; (16. 6.), s. 5; (30. 6.), s. 5–6; 

(14. 7.), s. 6; (4. 8.), s. 6–7; (6. 10.), s. 5–6; (20. 10.), s. 6; (10. 11.), s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Oprava nástěnných maleb v kapli sv. Barbory u Františkánů. Plzeňský 

obzor. 4. 10. 1900, roč. 9, č. 119, s. 1–2. 

1901 

SCHIEBL, Jaroslav. Naši rodáci v cizině: lékař Dr. F. Kaska a JUDr. J. Mayer. Plzeňský 

obzor. 1901, roč. 10, č. 140, s. 1; č. 148, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Panovníci čeští a rakouští v Plzni. Plzeňský obzor. 1901, roč. 10, č. 75, 

s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Profesor Josef František Smetana jako populární historik. Plzeňský 

obzor. 1901, roč. 10, č. 83, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Staré nástěnné malby v Plzni. Plzeňský obzor. 1901, roč. 10, č. 130, 

s. 2; č. 131, s. 2; č. 132, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Staroplzeňské reminiscence. Plzeňský obzor. 1901, roč. 10, č. 63, s. 1; 

č. 69, s. 1. 

1902 

SCHIEBL, Jaroslav. České divadlo v Plzni. Plzeňský obzor. 1902, roč. 11, č. 110, s. 1–2; 

č. 111, s. 2; č. 112, s. 1–2; č. 113, s. 2; č. 114, s. 1–2; č. 115, s. 2; č. 118, s. 2; č. 119, s. 2; 

č. 123, s. 1–2; č. 124, s. 2; č. 127, s. 2; č. 128, s. 2–3; č. 129, s. 1; č. 130, s. 2; č. 133, s. 2; 

č. 134, s. 2–3; č. 142, s. 2; č. 145, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. České divadlo v české budově divadelní. Plzeňský obzor. 1902, roč. 11, 

č. 32, s. 1; č. 34, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hřbitovy plzeňské a jejich historie. Plzeňský obzor. 1902, roč. 11, č. 2, 

s. 2; č. 7, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Naši rodáci v cizině: lékař Dr. F. Kaska a JUDr. J. Mayer, pokračování. 

Plzeňský obzor. 1902, roč. 11, č. 6, s. 1; č. 7, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Počátky Hlaholu plzeňského. Plzeňský obzor. 1902, roč. 11, č. 68, s. 1; 

č. 69, s. 1; č. 70, s. 1; č. 71, s. 1; č. 72, s. 1. 



      PŘÍLOHY 

X 
 

1903 

SCHIEBL, Jaroslav. Naši rodáci v cizině: lékař Dr. F. Kaska a JUDr. J. Mayer, pokračování. 

Plzeňský obzor. 1903, roč. 12, č. 79, s. 1. 

1904 

SCHIEBL, Jaroslav. Broumovský klášter ve službách osvěty. Plzeňský obzor. 1904, roč. 13, 

č. 89, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Naši rodáci v cizině: český misionář a architekt střední Asie, 

pokračování. Plzeňský obzor. 1904, roč. 13, č. 13, s. 1–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Náš nový román. Plzeňský obzor. 1904, roč. 13, č. 99, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Rusové a Japonci jako spojenci. Plzeňský obzor. 1904, roč. 13, č. 120, 

s. 1–3; č. 123, s. 1–3; č. 123, s. 1–3; č. 129, s. 1–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Souborová výstava Jansových prací: začátek. Plzeňský obzor. 1904, 

roč. 13, č. 147, s. 3. 

1905 

SCHIEBL, Jaroslav. Dvořák a Plzeň. Plzeňský obzor. 1905, roč. 14, č. 49, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Oprava naší radnice. Plzeňský obzor. 1905, roč. 14, č. 31, s. 1; č. 32, 

s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Souborová výstava Jansových prací: dokončení. Plzeňský obzor. 1905, 

roč. 14, č. 1, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sté narozeniny slavného Plzeňana. Plzeňský obzor. 1905, roč. 14, 

č. 137, s. 1; č. 138, s. 1; č. 145, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Upomínka na smutnou událost. Plzeňský obzor. 1905, roč. 14, č. 17, 

s. 1; č. 19, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z mých reminiscencí. Plzeňský obzor. 1905, roč. 14, č. 67, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z mých vzpomínek. 2., Červený Gustav. Plzeňský obzor. 1905, roč. 14, 

č. 77, s. 1–2. 

1906 

SCHIEBL, Jaroslav. Brány plzeňské. Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, č. 90, s. 1–2; č. 92, 

s. 1–2; č. 93, s. 1–3. 



      PŘÍLOHY 

XI 
 

SCHIEBL, Jaroslav. C. k. privilegovaný měšťanský sbor ostrostřelců v Plzni a jeho prapory. 

Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, č. 105, s. 1–2.  

SCHIEBL, Jaroslav. Josef Kajetán Tyl a jeho poslední stanice. Divadlo. 1906, roč. 6, č. 11, 

s. 419–420. 

SCHIEBL, Jaroslav. K historii plzeňského novinářství. Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, č. 58, 

s. 1–3; č. 60, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kdysi náš dobrý soused: paralela mezi Plzní a Norimberkem. Plzeňský 

obzor. 1906, roč. 15, č. 96, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Mezi životem a smrtí. Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, č. 43, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský malíř. Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, č. 69, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Prušáci v Plzni: vzpomínky na nepřátelskou invasi roku 1866. Plzeňský 

obzor. 1906, roč. 15, č. 41, s. 1–2; č. 42, s. 2; č. 44, s. 3; č. 45, s. 3; č. 46, s. 2–3; č. 47, 

s. 1–2; č. 49, s. 3; č. 51, s. 2–3; č. 59, s. 1–2; č. 60, s. 2; č. 61, s. 2–3; č. 62, s. 1; č. 63, s. 2; 

č. 64, s. 3; č. 65, s. 2–3; č. 66, s. 3; č. 68, s. 2–3; č. 69, s. 3; č. 70, s. 1–2; č. 71, s. 1; č. 73, 

s. 2; č. 74, s. 2; č. 75, s. 2–3; č. 76, s. 2; č. 77, s. 2–3; č. 81, s. 2–3; č. 82, s. 2; č. 83, s. 3; 

 č. 86, s. 3; č. 87, s. 3; č. 88, s. 2; č. 90, s. 3; č. 91, s. 2; č. 92, s. 2; č. 93, s. 2; č. 95, 

s. 2–3; č. 96, s. 3; č. 97, s. 2; č. 105, s. 2–3; č. 107, s. 2; č. 108, s. 3; č. 111, s. 3; č. 119, 

s. 2–3; č. 139, s. 2; č. 141, s. 2; č. 143, s. 2; č. 144, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stará mizející Plzeň. Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, č. 55, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Výtvarnická omladina z Plzně a okolí. Plzeňský obzor. 1906, roč. 15, 

č. 102, s. 7. 

1907 

SCHIEBL, Jaroslav. Jubileum stálého českého divadla v Plzni. Plzeňský obzor. 1907, 

roč. 16, č. 106, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Učitel rebelant. Plzeňský obzor. 1907, roč. 16, č. 58, s. 2. 

1908 

SCHIEBL, Jaroslav. Čtyřicet let stálé české opery v Plzni. Ze staré i nové Plzně. Plzeň: 

Plzeňský obzor, 1908, s. 37–231. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jubilejní vzpomínky. Plzeňský obzor. 1908, roč. 17, č. 81, s. 1–2; č. 82, 

s. 1–2. 



      PŘÍLOHY 

XII 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Vévoda fridlandský v Plzni. Plzeňský obzor. 1908, roč. 17, č. 110, 

s. 1–2; č. 116, s. 1–2; č. 119, s. 1–3. 

1909 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak byli Němci v Plzni utlačováni. Plzeňský obzor. 1909, roč. 18, 

č. 106, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. O našich městských muzeích: začátek. Plzeňský obzor. 1909, roč. 18, 

č. 13, s. 1; č. 15, s. 1–2; č. 17, s. 1–2; č. 18, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Oslava Bedřicha Schillera v Plzni před 50 lety. Plzeňský obzor. 1909, 

roč. 18, č. 133, 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň a Stříbrský ostrůvek před šedesáti lety. Plzeňský obzor. 1909, 

roč. 18, č. 135, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňan 17. století na cestě do Srbska. Plzeňský obzor. 1909, roč. 18, 

č. 50, s. 1–2; č. 53, s. 1–2; č. 56, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Věčný žid. Plzeňský obzor. 1909, roč. 18, č. 116, s. 1–3; č. 119, s. 1–2; 

č. 120, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínky na konventské divadlo v Plasech: příteli radovi Jos. 

Holečkovi. Plzeňský obzor. 1909, roč. 18, č. 4, s. 1–3; č. 6, s. 1–4. 

1910 

SCHIEBL, Jaroslav. O našich městských muzeích: dokončení. Plzeňský obzor. 1910, 

roč. 19, č. 2, s. 1–3; č. 5, s. 1–2; č. 8, s. 1–3; č. 11, s. 1–3; č. 14, s. 1–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Restaurování naší radnice. Plzeňský obzor. 1910, roč. 19, č. 116. s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Za starou Plzní. Plzeňský obzor. 1910, roč. 19, č. 125, s. 1–3; č. 128, 

s. 3; č. 130, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z korespondence Jana Svatopluka Presla. Plzeňský obzor. 1910, 

roč. 19, č. 48, s. 1–2; č. 51, s. 1–2; č. 54, s. 1–2; č. 56, s. 1–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zajímavý nález při opravě radnice v Plzni. Plzeňský obzor. 1910, 

roč. 19, č. 87, s. 3. 

 

 



      PŘÍLOHY 

XIII 
 

1911 

SCHIEBL, Jaroslav. Arciděkan. chrám sv. Bartoloměje v Plzni a jeho nastávající oprava. 

Plzeňský obzor. 1911, roč. 20, č. 132, s. 2–3; č. 133, s. 2–3; č. 135, s. 2; č. 137, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Mor v Plzni roku 1648. Plzeňský obzor. 1911, roč. 20, č. 56, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pečeť kroměřížského sněmu. Plzeňský obzor. 1911, roč. 20, č. 133, 

s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sčítání lidu v král. městě Plzni provedené dne 31. 12. 1910. Český 

západ. 1911, roč. 4, č. 133, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Smutné zápisy. Plzeňský obzor. 1911, roč. 20, č. 120, s. 1–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Starovlastenecká vzpomínka z Plzně. Plzeňský obzor. 1911, roč. 20, 

č. 126, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Starý krajzamt“: nekrolog staré budově. Plzeňský obzor. 1911, 

roč. 20, č. 26, s. 2–3; č. 30, s. 2–3; č. 32, s. 2–3; č. 33, s. 3; č. 34, s. 2; č. 35, s. 3–4; č. 38, 

s. 2–3; č. 41, s. 2; č. 44, s. 2–3; č. 45, s. 1–2; č. 46, s. 2–3, č. 50, s. 3–4; č. 57, s. 2–3; č. 72, 

s. 4; č. 73, s. 3; č. 74, s. 2; č. 77, s. 2; č. 78, s. 3; č. 81, s. 3; č. 84, s. 4; č. 85, s. 3–4; č. 86, 

s. 3; č. 87, s. 3–4; č. 88, s. 2–3; č. 89, s. 2; č. 90, s. 2–3; č. 91, s. 3–4; č. 93, s. 4; č. 121, 

s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. U svatého Rocha. Plzeňský obzor. 1911, roč. 20, č. 111, s. 2; č. 112, 

s. 2–3; č. 114, s. 2–3; č. 115, s. 3; č. 121, s. 3; č. 122, s. 2; č. 124, s. 3. 

1912 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň v divadelních vzpomínkách: jak jediná zimní sezona v Plzni 

udělala z divadelního ředitele právovářečníka. Český deník. 1912, roč. 1 (48), č. 84, s. 3. 

1913 

SCHIEBL, Jaroslav. Noční dobrodružství v Kalikovském mlýně. Český deník. 1913, roč. 2 

(49), č. 251, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. O Kalikovském mlýně. Český deník. 1913, roč. 2 (49), č. 173, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Rod Harantů z Polžic a Plzeň. Český deník. 1913, roč. 2 (49), č. 237, 

s. 1; č. 238, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Výběrčí ze Saské brány. Český deník. 1913, roč. 2 (49), č. 171, s. 1. 



      PŘÍLOHY 

XIV 
 

1914 

SCHIEBL, Jaroslav. Francouzský válečný poklad v Plzni. Český deník. 1914, roč. 3 (50), 

č. 222, s. 7. 

SCHIEBL, Jaroslav. Proroci o Plzni. Český deník. 1914, roč. 3 (50), č. 297, s. 3–4; č. 306, 

s. 2; č. 307, s. 3–4; č. 316, s. 3. 

1915 

SCHIEBL, Jaroslav. Svobodní zednáři v Plzni a na Plzeňsku. Český deník. 1915, roč. 4 (51), 

č. 36, s. 3–4; č. 37, s. 6–7; č. 38, s. 5; č. 40, s. 3–4; č. 42, s. 3; č. 43, s. 3; č. 44, s. 3; č. 47, 

s. 3; č. 48, s. 3; č. 49, s. 3; č. 51, s. 3. 

1916 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský krajský a Blaničtí rytíři. Český deník. 1916, roč. 5 (52), č. 341, 

s. 3–4. 

1917 

SCHIEBL, Jaroslav. JUDr. Josef Krofta. Český deník. 1917, roč. 6 (53), č. 298, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Tak byl jednou jeden …: z obecních počtů plzeňských v 18. století. 

Český deník. 1917, roč. 6 (53), č. 228, s. 3–4; č. 229, s. 3–4. 

1918 

SCHIEBL, Jaroslav. Historické vzpomínky. Český deník. 1918, roč. 7 (54), č. 113, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pohádkové zdroje velkého města. Český deník. 1918, roč. 7 (54), 

č. 187, s. 2; č. 189, s. 2; č. 190, s. 3; č. 191, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z naší Plzně: U zlatého zvonu. Český deník. 1918, roč. 7 (54), č. 172, 

s. 2; č. 174, s. 2; č. 178, s. 2; č. 179, s. 2; č. 180, s. 2; č. 181, s. 2; č. 182, s. 2; č. 183, s. 2. 

1919 

SCHIEBL, Jaroslav. Čarodějnické soudy v Plzni. Plzeňsko. 1919, roč. 1, č. 2, s. 7–10. 

SCHIEBL, Jaroslav. Nepořádky v obecní správě a jejich potrestání. Plzeňsko. 1919, roč. 1, 

č. 4, s. 4–5. 

SCHIEBL, Jaroslav. O plzeňských pokladech. Plzeňsko. 1919, roč. 1, č. 1, s. 5–7. 



      PŘÍLOHY 

XV 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Velká hrobka v arciděkanském chrámu sv. Bartoloměje. Český deník. 

1919, roč. 8 (55), č. 241, s. 2. 

1920 

SCHIEBL, Jaroslav. Pověsti z Plzně a z českého západu. Český deník. 1920, roč. 9 (56), 

č. 15, s. 3; č. 20, s. 3; č. 24, s. 3–4; č. 28, s. 3; č. 37, s. 3; č. 41, s. 3; č. 48, s. 3; č. 57, s. 3–4; 

č. 70, s. 3; č. 86, s. 3; č. 92, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stanné právo v Plzni 1866 a jeho příčiny. Český deník. 1920, roč. 9 

(56), č. 77, s. 3; č. 79, s. 3; č. 81, s. 2–3. 

1921 

SCHIEBL, Jaroslav. K historii našeho musejnictví. Plzeňsko. 1921, roč. 3, č. 2, s. 30–32. 

SCHIEBL, Jaroslav.  Osudná služební cesta plzeňského kata. Plzeňsko. 1921, roč. 3, č. 4, 

s. 60–64. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňská strašidla. Český deník. 1921, roč. 10 (57), č. 172, s. 3–4. 

1922 

SCHIEBL, Jaroslav. Co znamenal velký dřevěný kříž nad kostelíkem U Ježíška. Český 

deník. 1922, roč. 11 (58), č. 263, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. České divadlo v Plzni před sto lety. Český deník. 1922, roč. 11 (58), 

č. 22, s. 7. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hospodářský význam českého západu. „Český Svět“ kraji Plzeňskému: 

k historii starého Plzeňska. 1922, s. 24–25. 

SCHIEBL, Jaroslav. Importance économique de l´ Ouest de la Bohême. „Český Svět“ kraji 

Plzeňskému: k historii starého Plzeňska. 1922, s. 26–28. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jesuita Jan Tanner a jeho plzeňská kronika. Plzeňsko. 1922, roč. 4, 

č. 1, s. 5–7; č. 2, s. 30–32; č. 3, s. 51–52; č. 4, s. 66–72. 

SCHIEBL, Jaroslav. O lidech nepořádných. Český deník. 1922, roč. 11 (58), č. 30, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav.  Šedesát let. Český deník. 1922, roč. 11 (58), č. 345, s. 1. 

1923 

SCHIEBL, Jaroslav. Archiv města Plzně. Věstník Svazu československých měst. 1923, 

roč. 11, s. 108. 



      PŘÍLOHY 

XVI 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Archiv města Plzně. Úřední list města Plzně. 16. 6. 1923, roč. 1, č. 4, 

s. 57–59. 

SCHIEBL, Jaroslav. Bursovní život ve Staré Plzni. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 4, s. 73. 

SCHIEBL, Jaroslav. Drobné příspěvky k historii plzeňského divadla. Plzeňsko. 1923, 

roč. 5, č. 4, s. 71–72. 

SCHIEBL, Jaroslav. Episodka z vojenských služeb ozbrojeného měšťanstva plzeňského. 

Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 2, s. 37. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hromadná poprava roku 1634 v Plzni. Český směr. 1923, roč. 25, 

č. 281, s. 10; č. 286, s. 7–8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kouř z komína prozrazuje poklad v domě. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 3, 

s. 58. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Krejčovský herberk“. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 4, s. 73. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé drobnosti z XVIII. století. Plzeňsko. 1923, roč. 5, s. 2, 

s. 37–38. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sbírky městského historického muzea v novém uspořádání. Úřední list 

města Plzně. 1923, roč. 1, č. 6, s. 85–86. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sedmdesátileté jubileum tělocviku v Plzni. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 2, 

s. 37. 

SCHIEBL, Jaroslav. Útok lupiče na obecní pokladnu. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 1, s. 18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Valdštýnova ulice. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 1, s. 18–19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Výmluvná poznámka. Plzeňsko. 1923, roč. 5, č. 4, s. 74. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Žena svatého Prokopa“. Plzeňsko. 1923, roč. 4, č. 4, s. 73–74. 

1924 

SCHIEBL, Jaroslav. Drobné obrázky ze XVII. století. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 1, s. 15–18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Křty židů a jinověrců v Plzni na konci XVII. století. Plzeňsko. 1924, 

roč. 6, č. 5, s. 96–97. 

SCHIEBL, Jaroslav. Malíř Jan Lazar. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 3, s. 58. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé zvyky ze staré Plzně. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 4, s. 78. 



      PŘÍLOHY 

XVII 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Obecní mlýn očarován. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 4, s. 79. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pověsti o Žižkovi na Plzeňsku. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 6, s. 111–117. 

SCHIEBL, Jaroslav. Připomínka k popravě Jana Sladkého Koziny. Plzeňsko. 1924, roč. 6, 

č. 5, s. 95–96. 

SCHIEBL, Jaroslav. Před půl stoletím v Plzni. Český deník. 1924, roč. 13 (60), č. 354, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Statistický obraz plzeňské župy. Úřední list města Plzně. 1924, roč. 2, 

č. 4, s. 34–35; č. 5, s. 50–52; č. 6, s. 57–59; č. 7, s. 73–75; č. 8, s. 85–86; č. 9, s. 104–105; 

č. 10, s. 113–114; č. 11, s. 128–130; č. 12, s. 137–142; č. 16, s. 181–183; č. 17, s. 190–191; 

č. 18, s. 197–199. 

SCHIEBL, Jaroslav. Statistický slovník měst Československé republiky. Úřední list města 

Plzně. 1924, roč. 2, č. 2. s. 13–14. 

SCHIEBL, Jaroslav. Výbuch prachárny. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 3, s. 59. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zajímavý nález. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 5, s. 98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z plzeňských pivovarů. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 5, s. 97–98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z plzeňských poutí. Plzeňsko. 1924, roč. 6, č. 4, s. 78–79. 

1925 

SCHIEBL, Jaroslav. Česká hudba v Dánsku. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 156, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Eisschollenbrenner“. Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 6, s. 117–118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hromadná nobilisace plzeňských měšťanů. Plzeňsko. 1925, roč. 7, 

č. 4, s. 77–78. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak se staří léčili. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 5, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. K obecním volbám v Plzni: trochu retrospektivy. Český deník. 1925, 

roč. 14 (61), č. 271, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Neznámá opera plzeňského skladatele. Český deník. 1925, roč. 14 (61), 

č. 230, s. 5–6. 

SCHIEBL, Jaroslav. Nové klíče k mastným krámům v Plzni. Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 6, 

s. 118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Nový lis k pečetění. Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 4, s. 79. 



      PŘÍLOHY 

XVIII 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Obyvatelské a bytové poměry v Plzni. Úřední list města Plzně. 1925, 

roč. 3, č. 6, s. 77–81; č. 7, s. 91–93; č. 8, s. 106–108; č. 9, s. 129–134; č. 10, s. 145–146; 

č. 11, s. 157–160; č. 12, s. 169–171; č. 13, s. 181–184; č. 14, s. 193–194; č. 15, s. 205–207. 

SCHIEBL, Jaroslav. Opičí dramaturgie. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 210, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský denní rozkaz Albrechta z Valdštejna. Plzeňsko. 1925, roč. 7, 

č. 6, s. 116–117. 

SCHIEBL, Jaroslav. Poselství knížete Michala Valašského v Plzni roku 1600. Český deník. 

1925, roč. 14 (61), č. 140, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. První vánoční stromeček v Plzni.  Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 1, 

s. 17–18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Před půl stoletím v Plzni. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 1, s. 2; 

č. 158, s. 2; č. 159, s. 3; č. 160, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Příspěvek k dějinám mansfeldské okupace v Plzni. Plzeňsko. 1925, 

roč. 7, č. 1, s. 17–18; č. 2, s. 37–38. 

SCHIEBL, Jaroslav. Purkmistr jak se patří. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 219, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Revoluční kocoviny v Plzni. Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 3, s. 48–51; 

č. 4, s. 73–76; č. 5, s. 91–97. 

SCHIEBL, Jaroslav. Strašidlo u sv. Anny. Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 6, s. 118. 

SCHIEBL, Jaroslav. 35 let čestné a úspěšné práce. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 333, 

s. 4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Úryvek z pamětí rodu Guldenerů de Lobes. Český deník. 1925, roč. 14 

(61), č. 197, s. 1–2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Valdštýnův dvůr v Plzni. Plzeňsko. 1925, roč. 7, č. 6, s. 106–109. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zase kousek staré Plzně mizí. Český deník. 1925, roč. 14 (61), č. 104, 

s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Ze starých zápisů. Plzeňský kraj. 1925, roč. 19, č. 89, s. 2; č. 90, s. 3; 

č. 91, s. 2; č. 92, s. 2; č. 93, s. 1; č. 95, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Ze života českého člověka na horké půdě. Český deník. 1925, roč. 14 

(61), č. 306, s. 3. 



      PŘÍLOHY 

XIX 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Zur Geschichte des Pilsner Zeitschriftwesens. Pilsner Tagblatt. 31. 3. 

1925, roč. 26, Jubileums-Ausgabe, s. 6–8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zvony předpovídají budoucnost novorozeného. Plzeňsko. 1925, roč. 7, 

č. 1, s. 16. 

1926 

SCHIEBL, Jaroslav. Český bál v Plzni roku 1844. Český deník. 1926, roč. 15 (62), č. 15, 

s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Čeština v Norimberce. Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 6, s. 118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Goethe a Plzeň. Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 2, s. 28–30; č. 3, s. 45–48; 

č. 4, s. 70–72; č. 5, s. 89–91. 

SCHIEBL, Jaroslav. Dvě vzpomínky na Josefa Kajetána Tyla. Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 4, 

s. 65–67. 

SCHIEBL, Jaroslav. K plynovému osvětlení ulic. Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 1, s. 19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé poznámky k Valdštýnovu pobytu v Plzni. Plzeňsko. 1926, 

roč. 8, č. 6, s. 102–104. 

SCHIEBL, Jaroslav. O husarských nepokojích v Klatovech r. 1848. Plzeňsko. 1926, roč. 8, 

č. 6, s. 119. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pamětníkům staré Plzně. Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 1, s. 19–20. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňská pověst o dudáku v jámě mezi nebožtíky. Český lid. 1926, 

roč. 26, č. 8, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňské vzpomínky na Prusy z roku 1866. Český deník. 1926, roč. 15 

(62), č. 170, s. 2; č. 171, s. 2; č. 173, s. 2; č. 178, s. 2. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pod svícnem tma. Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 6, s. 119. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stáří štítů „U Zlatých klíčů“ a „U Zlatého orla“. Plzeňsko. 1926, 

roč. 8, č. 4, s. 80. 

SCHIEBL, Jaroslav. Šedesát let plzeňské samosprávy: město Plzeň: Plzeňský zastupitelský 

okres. Šedesát let československé samosprávy. Praha: Orbis, 1926, s. 26. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Ty Šverine!“ Plzeňsko. 1926, roč. 8, č. 6, s. 102. 



      PŘÍLOHY 

XX 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Vánoční a novoroční vzpomínky ze staré Plzně. Plzeňsko. 1926, roč. 8, 

č. 1, s. 14–16. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z metropole českého západu. Národní listy. 23. 2. 1926, roč. 66, s. 6. 

1927 

SCHIEBL, Jaroslav. Drahocenný nález v Chotěšově. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 5, s. 100. 

SCHIEBL, Jaroslav. Ignác Lederer sběratel plzeňských pověstí. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 5, 

s. 99–100. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jiráskův F. L. Věk o novinářích. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 4, s. 80. 

SCHIEBL, Jaroslav. Městská úřední nemocnice v Plzni v roce 1926. Úřední list města Plzně. 

1927, roč. 5, č. 21, s. 43–44. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Na Žampírkách“. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 5, s. 100. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé poznámky k naší poválečné bytové politice. Obecní 

samospráva. 1927, roč. 35, č. 3, s. 30–32. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé připomínky k popravě Jana Sladkého Koziny. Plzeňsko. 1927, 

roč. 9, č. 2, s. 31–33. 

SCHIEBL, Jaroslav. Několik obrázků z dějin chotěšovského kláštera. Plzeňsko. 1927, 

roč. 9, č. 5, s. 86–89; č. 6, s. 117–119. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plíce města Plzně. Úřední list města Plzně. 1927, roč. 5, č. 19, s. 37–

40; č. 21, příl. s. 41–42. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pod sluncem nic nového. Národní politika. 16. 3. 1927, roč. 45, č. 74, 

s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pod svícnem tma! Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 6, s. 120. 

SCHIEBL, Jaroslav. Po chebské vraždě. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 1, s. 19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pokusy o zřízení malířského cechu v Plzni. Plzeňsko. 1927, roč. 9, 

č. 3, s. 59–60. 

SCHIEBL, Jaroslav. Prof. V. Sedláček a jeho zlatá tabatěrka. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 4, 

s. 73–76; č. 5, s. 97–98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Staré plzeňské pamětní knihy. Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 2, s. 39. 



      PŘÍLOHY 

XXI 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Výsledky 15. veletrhu v Praze. Úřední list města Plzně. 1927, roč. 5, 

č. 21, příl. s. 42–43.   

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínka na Ferdinanda Čenského a jeho vztahy k Plzni. Plzeňsko. 

1927, roč. 9, č. 4, s. 78–80. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Zle matičko zle! Brandeburci zde!“ Plzeňsko. 1927, roč. 9, č. 1, 

s. 15–18. 

1928 

SCHIEBL, Jaroslav. Abruzzy v Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 5, s. 98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Cizinecký ruch ve staré Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 1, s. 19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Cizinecký ruch v Plzni roku 1927. Úřední list města Plzně. 1928, 

roč. 6, č. 3, příl. s. 5–6. 

SCHIEBL, Jaroslav. Co stál dětský pohřeb před 165 lety v Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, 

č. 6, s. 117. 

SCHIEBL, Jaroslav. Čech ředitelem madridské opery. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 6, 

s. 115–116. 

SCHIEBL, Jaroslav. Čím byla Plzeň účastna při korunovaci posledního ruského cara? 

Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 6, s. 116–117. 

SCHIEBL, Jaroslav. Divadelní zpráva z Plzně z r. 1835. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 3, s. 57. 

SCHIEBL, Jaroslav. Dnešní situace na bytovém trhu v různých státech. Úřední list města 

Plzně. 1928, roč. 6, č. 11, příl. s. 23–24; č. 12, příl. s. 33–35. 

SCHIEBL, Jaroslav. Fidibusy. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 6, s. 117. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Když jsem vandroval, muzika hrála …“. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 1, 

s. 19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Koaliční ruch ve větších městech našeho státu v r. 1926 se zvláštním 

zřením k městu Plzni. Úřední list města Plzně. 1928, roč. 6, č. 11, příl. s. 21–22. 

SCHIEBL, Jaroslav. Košer maso na plzeňských jarmarcích. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 3, 

s. 56–57. 

SCHIEBL, Jaroslav. K plzeňské historiografii. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 1, s. 19. 



      PŘÍLOHY 

XXII 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Oslavování Vestfálského míru v Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 4, 

s. 79. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňští pětatřicátníci v roce 1848. Český deník. 1928, roč. 17 (64), 

č. 110, s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. První petrolejová lampa v Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 6, s. 116. 

SCHIEBL, Jaroslav. Před padesáti lety. Český deník. 1928, roč. 17 (64), č. 99, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sbírání vlastivědného materiálu ve staré Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, 

č. 4, s. 78–79. 

SCHIEBL, Jaroslav. Slučování menších domů ve větší v Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, 

č. 4, s. 77–78. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Šiksle“. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 6, s. 116. 

SCHIEBL, Jaroslav. Trochu vlhké statistiky. Český deník. 1928, roč. 17 (64), č. 112, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Turnaje a mumraje v Plzni. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 2, s. 28–32; 

č. 3, s. 50–54; č. 4, s. 71–75. 

SCHIEBL, Jaroslav. Úmrtí plzeňského dějepisce Tannera. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 2, 

s. 40. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vojenské čepobití nebo také „večerka“. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 5, 

s. 98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vojenský převrat v Plzni roku 1918. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 5, 

s. 83–89; č. 6, s. 102–112. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínka. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 5, s. 98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z válečné pamětní knihy plzeňské. Český deník. 1928, roč. 17 (64), 

č. 105, s. 1,3; č. 109, s. 3–4; č. 126, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zapisování pamětí plzeňských. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 5, s. 98–99. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zdanění plzeňské obce před 170 lety. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 5, 

s. 99. 

SCHIEBL, Jaroslav. Židovské poutní místo na Plzeňsku. Plzeňsko. 1928, roč. 10, č. 6, 

s. 118–119. 

 



      PŘÍLOHY 

XXIII 
 

1929 

SCHIEBL, Jaroslav. Bursa sekáčů v Plzni. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 3, s. 60. 

SCHIEBL, Jaroslav. Bytové poměry ve staré a nové Plzni: historicko-statistická studie. 

Úřední list města Plzně. 1929, roč. 7, č. 5, s. 65–67; č. 8, s. 109–111; č. 9, s. 121–124; č. 11, 

s. 149–150; č. 15, s. 205–206; č. 16, s. 217–218; č. 18, s. 237–239; č. 23, s. 329–331; č. 24, 

s. 342–343. 

SCHIEBL, Jaroslav. Fysikálně-geografická zvláštnost na Plzeňsku. Plzeňsko. 1929, roč. 11, 

č. 1, s. 18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jubilejní vzpomínky. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 4, s. 76. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Kunzmanská larva“. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 2, s. 40. 

SCHIEBL, Jaroslav. Na úsvitě národního života v Plzni. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 3, 

s. 44–47. 

SCHIEBL, Jaroslav. Právovárečné zajímavosti plzeňské. Český deník. 1929, roč. 18 (65), 

č. 151, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. První pokus o založení českého ženského spolku v Plzni. Plzeňsko. 

1929, roč. 11, č. 1, s. 18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stěhovací pohyb obyvatelstva v historické Plzni a připojených obcích 

v roce 1927. Úřední list města Plzně. 1929, roč. 7, č. 1, s. 2–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sto let moderní Plzně: vzpomínky na osobnost a působení Martina 

Kopeckého. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 1, s. 7–12; č. 2, s. 33–35. 

SCHIEBL, Jaroslav. Světové město a jeho komunální politika. Úřední list města Plzně. 

1929, roč. 7, č. 12, s. 161–163. 

SCHIEBL, Jaroslav. V Plzni před 75 léty. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 1, s. 17–18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzácná ruská návštěva v Plzni v roce 1840. Plzeňsko. 1929, roč. 11, 

č. 1, s. 18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z plzeňské sociální statistiky k roku 1928. Úřední list města Plzně. 

1929, roč. 7, č. 24, s. 341. 

SCHIEBL, Jaroslav. Za plzeňskými prvotisky. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 2, s. 39–40. 



      PŘÍLOHY 

XXIV 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Zlomek soupisu kostelního pokladu ze 14. století plzeňského kláštera 

dominikánů v Plzni. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 6, s. 39–40. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z plzeňské vlastivědy. Plzeňsko. 1929, roč. 11, č. 3, s. 59–60. 

1930 

SCHIEBL, Jaroslav. Bytové otázky v městě superlativů. Úřední list města Plzně. 1930, 

roč. 8, č. 21, s. 285–289. 

SCHIEBL, Jaroslav. Bytové poměry ve staré a nové Plzni: historicko-statistická studie. 

Úřední list města Plzně. 1930, roč. 8, č. 2, s. 22–23; č. 3, s. 34–35; č. 18, s. 249–252. 

SCHIEBL, Jaroslav. Meteorologické poměry v Plzni roku 1928. Úřední list města Plzně. 

1930, roč. 8, č. 10, s. 134. 

SCHIEBL, Jaroslav. Městská obec domácím pánem. Úřední list města Plzně. 1930, roč. 8, 

č. 12, s. 179–180. 

SCHIEBL, Jaroslav. Motorová vozidla a úrazy jimi způsobené v Plzni. Úřední list města 

Plzně. 1930, roč. 8, č. 10, s. 134–135. 

SCHIEBL, Jaroslav. Na rozloučenou se starým plzeňským domem. Český deník. 1930, 

roč. 19 (66), č. 29, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňský adresář z 15. století. Úřední list města Plzně. 1930, roč. 8, 

č. 8, s. 117–118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Sebevraždy v Plzni v porovnání s ostatními většími městy 

Československé republiky. Úřední list města Plzně. 1930, roč. 8, č. 5, s. 76–79. 

SCHIEBL, Jaroslav. Staroplzeňské drobnosti. Plzeňsko. 1930, roč. 12, č. 1, s. 17–19; č. 2, 

s. 33–35; č. 3, s. 57; č. 4, s. 74–77; č. 5, s. 95–96. 

SCHIEBL, Jaroslav. Židé v Plzni od založení města až do roku 1820. Plzeňsko. 1930, 

roč. 12, č. 1, s. 1–4; č. 2, s. 27–29; č. 3, s. 51–52; č. 4, s. 71–72; č. 5, s. 93–95; č. 6, 

s. 109–110. 

1931 

SCHIEBL, Jaroslav. Aby dobře dopadla maturita. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 3, s. 59. 

SCHIEBL, Jaroslav. Bytové poměry ve staré a nové Plzni. Úřední list města Plzně. 1931, 

roč. 9, č. 5, s. 66–70; č. 11, s. 137–139; č. 23, s. 299–302. 



      PŘÍLOHY 

XXV 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Cizinecká kolonie v Plzni. Úřední list města Plzně. 1931, roč. 9, č. 9, 

s. 117–118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Černá Plzeň? Nová doba. 1931, roč. 37, č. 25, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Drobnosti ze staré Plzně. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 5, s. 98–100. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hedvábnictví v Plzni. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 4, s. 78–79. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Hlasatel Plzeňský“. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 2, s. 22–31; č. 3, s. 54. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak jsme vítali před 60 lety v Plzni francouzskou republiku. Český 

deník. 1931, roč. 20 (67), č. 358, s. 3, 4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak se vyvinuly bytové poměry v Plzni minulého století. Plzeňsko. 

1931, roč. 13, č. 3, s. 54–55. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak „šturmoval“ Bartoloměj. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 6, s. 118–119. 

SCHIEBL, Jaroslav. K otevření nových městských lázní. Úřední list města Plzně. 1931, 

roč. 8, č. 21, s. 264–265. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kojící matka na plesu. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 6, s. 120. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kouzlo lásky. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 4, s. 77–78. 

SCHIEBL, Jaroslav. Láce v Čechách roku 1690. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 2, s. 39. 

SCHIEBL, Jaroslav. Lesní pramen v Mar. Lázních. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 2, s. 38–39. 

SCHIEBL, Jaroslav. Měna obyvatelstva v Plzni r. 1930. Úřední list města Plzně. 1931, 

roč. 8, č. 22, s. 281–282. 

SCHIEBL, Jaroslav. Německá večerka v Plzni. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 1, s. 20. 

SCHIEBL, Jaroslav. Na rozloučenou se starou zájezdní hospodou. Český deník. 1931, 

roč. 20 (67), č. 244, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Neprávem zapomínaný. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 1, s. 15–18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Neznámé dosud popsání radniční dvorany, vyzdobené městskou zbrojí. 

Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 2, s. 36–38. 

SCHIEBL, Jaroslav. O původu a osudech starých zvonů plzeňských. Plzeňsko. 1931, 

roč. 13, č. 6, s. 101–107. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň biblická a náboženská. Nová doba. 1931, roč. 37, č. 94, s. 1. 



      PŘÍLOHY 

XXVI 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňští čestní občané. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 1, s. 19. 

SCHIEBL, Jaroslav. První zubní technik v Plzni a operatér kuřích ok. Plzeňsko. 1931, 

roč. 13, č. 6, s. 119–120.  

SCHIEBL, Jaroslav. Původci dynamitového atentátu ve služčině kufru. Český deník. 1931, 

roč. 20 (67), č. 265, s. 3–4. 

SCHIEBL, Jaroslav. Různé nápady. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 6, s. 120. 

SCHIEBL, Jaroslav. Různé vzpomínky. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 5, s. 83–95. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stavební ruch ve Švýcarsku. Úřední list města Plzně. 1931, roč. 8, č. 3, 

s. 34. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stěhovací pohyb obyvatelstva plzeňského v roce 1930. Úřední list 

města Plzně. 1931, roč. 8, č. 19, s. 233–234. 

SCHIEBL, Jaroslav. Také jubilejní vzpomínka. Český deník. 1931, roč. 19 (66), č. 278, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Úcta k sv. Václavu v minulých dobách. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 6, 

s. 119. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vlastivěda ve staré Plzni. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 2, s. 38. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vojenská škola za Rakouska. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 1, s. 20. 

SCHIEBL, Jaroslav. Volání plzeňského hlásného. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 6, s. 119. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vznik našich světových lázní v báji, pověsti, tradici a skutečnosti. 

Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 3, s. 42–47. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vznik nové Plzně. Nová doba. 1931, roč. 37, č. 77, s. 1. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z doby, kdy „vždy věrná“ Plzeň se postavila proti svému králi. Český 

deník. 1931, roč. 20 (67), č. 257, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z intimního života „Císařského domu“ v Plzni. Plzeňsko. 1931, roč. 13, 

č. 1, s. 18–19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z plzeňského života. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 1, s. 4–9. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zmizelé zboží z plzeňských jarmarků. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 3, 

s. 55. 

SCHIEBL, Jaroslav. Žumberovou vodou křtěný. Plzeňsko. 1931, roč. 13, č. 5, s. 98–99. 



      PŘÍLOHY 

XXVII 
 

1932 

SCHIEBL, Jaroslav. Buben, potažený kůží ze Žižkova těla v plzeňské zbrojnici. Plzeňsko. 

1932, roč. 14, č. 1, s. 1–11. 

SCHIEBL, Jaroslav. Bytové poměry ve staré a nové Plzni. Úřední list města Plzně. 1932, 

roč. 10, č. 2, s. 31. 

SCHIEBL, Jaroslav. Doktor Čeněk Zíbrt. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 2, s. 21–24. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak se zdražilo v Praze bydlení od r. 1914. Úřední list města Plzně. 

1932, roč. 10, č. 12, s. 173. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak vznikl plzeňský „Sokol“. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 5, s. 81–96. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Janečkova čtvrť“. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, s. 19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jubilem českého podniku světové pověsti. Plzeňsko. 1932, roč. 14, 

č. 6, s. 109–112. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kern Dr. Karl: Pilsen im Mittelalter. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 6, 

s. 118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kdy ztratili plzeňští soukeníci svůj bavorský odbyt? Plzeňsko. 1932, 

roč. 14, č. 2, s. 39. 

SCHIEBL, Jaroslav. Mé styky s Drem. Miroslavem Tyršem. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 5, 

s. 92–94. 

SCHIEBL, Jaroslav. Meteorologická Plzeň. Úřední list města Plzně. 1932, roč. 10, č. 3, 

s. 37. 

SCHIEBL, Jaroslav. Mladý devadesátník. Český deník. 1932, roč. 21 (68), č. 289, s. 2; 

č. 290, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé zprávy o plzeňských soukenících. Plzeňsko. 1932, roč. 14, 

č. 2, s. 39. 

SCHIEBL, Jaroslav. Obecenstvo vlastivědným pracovníkem. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, 

s. 19–20. 

SCHIEBL, Jaroslav. Obrazárna v peněžním ústavu. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, s. 11–14. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pietní vzpomínka. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 6, s. 118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň před 100 lety. Český deník. 1932, roč. 21 (68), č. 358, s. 4. 



      PŘÍLOHY 

XXVIII 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň novinářská. Český deník. 1932, roč. 21 (68), č. 177, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Počet živností v Plzni. Úřední list města Plzně. 1932, roč. 10, č. 1, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Poklad Svatovítský v Plzni. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 2, s. 37. 

SCHIEBL, Jaroslav. Průmyslová Plzeň. Úřední list města Plzně. 1932, roč. 10, č. 1, s. 4. 

SCHIEBL, Jaroslav. První české dítě vzkříšené Plzně. Úřední list města Plzně. 1932, 

roč. 10, č. 23, s. 297–298. 

SCHIEBL, Jaroslav. První stenograf v Plzni. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, s. 17–18. 

SCHIEBL, Jaroslav. Stěhovací pohyb obyvatelstva plzeňského v roce 1931. Úřední list 

města Plzně. 1932, roč. 10, č. 5, s. 69–70. 

SCHIEBL, Jaroslav. Styky Viktora Ladislava hraběte Boos-Waldeka s Jaroslavem 

Vrchlickým a jinými českými umělci. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, s. 17. 

SCHIEBL, Jaroslav. Tazatel „Plzeňska“. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, s. 20; č. 2, s. 39–40; 

č. 6, s. 119. 

SCHIEBL, Jaroslav. Urbanisace Severoamerického Soustátí. Úřední list města Plzně. 1932, 

roč. 10, č. 23, s. 297–298. 

SCHIEBL, Jaroslav. Velká francouz. revoluce v manuálu plzeňského purkmistra. Plzeňsko. 

1932, roč. 14, č. 6, s. 112–116. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínka na počátky ženského tělocviku v Plzni. Plzeňsko. 1932, 

roč. 14, č. 6, s. 106–109. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínka na prvního českého redaktora v Plzni. Plzeňsko. 1932, 

roč. 14, č. 2, s. 38–39. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínky na založení „Sokola“. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 5, 

s. 94–98. 

SCHIEBL, Jaroslav. Z útrap města Blatné za třicetileté války. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 1, 

s. 18–19. 

SCHIEBL, Jaroslav. Ze staroplzeňského humoru. Plzeňsko. 1932, roč. 14, č. 6, s. 108–112. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti. Český deník. 1932, roč. 21 (68), 

č. 330, s. 2; č. 331, s. 2; č. 332, s. 3–4. 

 



      PŘÍLOHY 

XXIX 
 

1933 

SCHIEBL, Jaroslav. Divadelní půst. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 6, s. 118. 

SCHIEBL, Jaroslav. Instituce veřejných posluhů v Plzni. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 4, 

s. 93–95. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak byli Habsburkové po prvé z trůnu svrženi. Plzeňsko. 1933, roč. 15, 

č. 5, s. 93–95. 

SCHIEBL, Jaroslav. Josef Barák a Plzeň. Český deník. 1933, roč. 22 (69), č. 30, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Kriminalita na Plzeňsku. Úřední list města Plzně. 1933, roč. 11, č. 7, 

s. 81. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Mižůra“. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 5, s. 95–97. 

SCHIEBL, Jaroslav. Národopisná společnost a plzeňský dopravní řád. Plzeňsko. 1933, 

roč. 15, č. 5, s. 92–93. 

SCHIEBL, Jaroslav. Některé zprávy o plzeňských soukenících. Plzeňsko. 1933, roč. 15, 

č. 3, s. 56–57. 

SCHIEBL, Jaroslav. Optická rarita. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 2, s. 31–35. 

SCHIEBL, Jaroslav. O skartování registratur. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 4, s 67–70. 

SCHIEBL, Jaroslav. O spolkových archivech. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 4, s. 65–67. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeň a politický okres podle předběžných výsledků sčítání lidu z r. 

1930. Úřední list města Plzně. 1933, roč. 11, č. 4, s. 53–54. 

SCHIEBL, Jaroslav. Poklad svatovítský v Plzni. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 5, s. 92. 

SCHIEBL, Jaroslav. Poslední odpovědi zesnulého Jaroslava Schiebla na dotazy 

z obecenstva. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 3, s. 45–49. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Příležitost“. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 4, s. 70–73. 

SCHIEBL, Jaroslav. Souboj knížete Borso D´ Este. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 4, s. 74–77. 

SCHIEBL, Jaroslav. Statistický obraz Plzně. Úřední list města Plzně. 1933, roč. 11, č. 1, 

s. 2–3. 

SCHIEBL, Jaroslav. Třiatřicítka v historickém letopočtu plzeňském. Český deník. 1933, 

roč. 22 (69), č. 5, s. 3–4. 



      PŘÍLOHY 

XXX 
 

SCHIEBL, Jaroslav. Vesnický kantor. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 1, s. 1–6. 

SCHIEBL, Jaroslav. Vzpomínka na prvního českého redaktora v Plzni. Plzeňsko. 1933, 

roč. 15, č. 2, s. 35–37. 

SCHIEBL, Jaroslav. Zdravá Plzeň. Úřední list města Plzně. 1933, roč. 11, č. 1, s. 3. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Zdrávasky“. Plzeňsko. 1933, roč. 15, č. 4, s. 77–78. 

1934 

SCHIEBL, Jaroslav. Kde všude cvičili ve staré Plzni vojáci? Plzeňsko. 1934, roč. 16, č. 2, 

s. 39–40. 

SCHIEBL, Jaroslav. Nová organizace stát. úřadů v Plzni. Plzeňsko. 1934, roč. 16, č. 4, s. 93. 

SCHIEBL, Jaroslav. Pecháčkiády. Plzeňsko. 1934, roč. 16, č. 1, s. 8–12. 

SCHIEBL, Jaroslav. První personál krajského soudu v Plzni roku 1855. Plzeňsko. 1934, 

roč. 16, č. 4, s. 92–93. 

SCHIEBL, Jaroslav. „Ročár“. Plzeňsko. 1934, roč. 16, č. 4, s. 96–97. 

1993 

SCHIEBL, Jaroslav. Co můžeme v Plzni obdivovat? Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 44, 

s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Hudební umění v Plzni. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 19, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Jak zvony povídaly. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 38, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňská mučírna. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 2, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňské kašny. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 40, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Plzeňští žebráci. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 5, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. Solní ulice. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 41, s. 8. 

SCHIEBL, Jaroslav. V pekle. Plzeňský týden. 1993, roč. 2, č. 3, s. 8. 

 

 

 



      PŘÍLOHY 

XXXI 
 

B. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

Příloha č. 1 – Jan Schiebl.159 

 

Příloha č. 2 – Marie Schieblová, rozená Silbernaglová.160 

 

                                                 
159 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií, i. č. NMP 48096. 
160 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií, i. č. NMP 48096. 



      PŘÍLOHY 

XXXII 
 

Příloha č. 3 – Ignác Schiebl.161 

 

Příloha č. 4 – Ignác Schiebl.162 

 

                                                 
161 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií, i. č. NMP 48096. 
162 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií, i. č. NMP 48096. 



      PŘÍLOHY 

XXXIII 
 

Příloha č. 5 – Umístění hrobu Ignáce Schiebla na Mikulášském hřbitově.163 

 

 

Příloha č. 6 – Hrob Ignáce Schiebla.164 

 

 

 

                                                 
163 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Mikulášský hřbitov v Plzni: místo posledního odpočinku J. K. Tyla. Plzeň: 

Osvětová beseda, 1956, zadní strana obálky knihy. 
164 Foto autorka. 



      PŘÍLOHY 

XXXIV 
 

Příloha č. 7 – První plzeňský adresář z r. 1864, tiskem Ignáce Schiebla.165 

 

 

Příloha č. 8 – Jaroslav Schiebl.166 

 

 

                                                 
165 SUCHÁ, Milada. Pět století knižní kultury. Plzeň: Státní vědecká knihovna, 1968, s. 55. 
166 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií ze života Jaroslava Schiebla, i. č. NMP 48097. 



      PŘÍLOHY 

XXXV 
 

Příloha č. 9 – Jaroslav Schiebl ve své pracovně.167 

 

 

Příloha č. 10 – Reklama v novinách na knihkupectví Jaroslava Schiebla.168 

 

 

 

                                                 
167 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií ze života Jaroslava Schiebla, i. č. NMP 48097. 
168 Plzeňské listy. 2. 9. 1883, č. 70, s. 4. 



      PŘÍLOHY 

XXXVI 
 

Příloha č. 11 – Helena Vávrová s manželem Jaroslavem Schieblem v roce 1879.169 

 

 

Příloha č. 12 – Olga Schieblová s manželem Jaroslavem Schieblem v roce 1930.170 

 

                                                 
169 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií ze života Jaroslava Schiebla, i. č. NMP 48097. 
170 Archiv Západočeského muzea, Album fotografií ze života Jaroslava Schiebla, i. č. NMP 48097. 



      PŘÍLOHY 

XXXVII 
 

Příloha č. 13 – Umístění hrobu Jaroslava Schiebla na Ústředním hřbitově v Plzni.171 

 
 

 

 

Příloha č. 14 – Detail náhrobku.172 

 

                                                 
171 Mapový portál města Plzně. Hřbitovy [online]. Správa informačních technologií města Plzně, 2017 

[Cit. 2017-04-06]. Dostupné z: <https://gis.plzen.eu/hrbitovy/default.aspx>. 
172 Foto autorka. 



      PŘÍLOHY 

XXXVIII 
 

Příloha č. 15 – Hrob Jaroslava Schiebla, Heleny Vávrové, Theodora Schiebla a Lidušky 

Schieblové.173 

 

                                                 
173 Foto autorka. 


